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Kraft att 
kämpa på

Känner du dig tagen på sängen och 
omskakad av utvecklingen på börs- och 
finansmarknaderna under 2022? Du är inte 
ensam. Vi är många, yngre investerare som 
fått ta emot ordentliga snytingar för första 
gången under våra investerarkarriärer. 

Det känns så klart både obehagligt och 
jobbigt, utöver ovant, att se sin portfölj 
tappa kraftigt i värde i takt med att både 
inflation och räntor stiger och energi-, 
drivmedels- och matpriser skjuter i höjden. 

Men att börsen skakar och ibland faller 
tungt är inget ovanligt sett ur ett historiskt 
perspektiv. Inte heller är det okänt att 
svagare perioder generellt följs av bättre 
tider. 

Därför är det viktigt att fortsätta våga spara 
och utnyttja nedgångsfaser till att köpa fler 
aktier i kvalitetsbolag (eller fonder) som 
vet hur kriser ska hanteras och känner till 
hur det går att komma ur dessa starkare.

I det här numret av Stock Magazine vill 
vi inspirera till att fortsätta att spara brett, 
diversifierat och långsiktigt för att skapa 
sig ett rikare liv över tid – utan att för 
den delen glömma bort att leva i nuet och 
vara vaksam på förändringarna som sker i 
ekonomin. 

Trevlig läsning!

David
F. Karlsson

Följ oss på sociala medier! 
Här skriver vi om vad som är på gång i förbundet just nu. Ställ frågor till oss, 
gör vårt aktiequiz på Instagram och häng med i nyheterna!

@ungaaktiesparare
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Vill skapa mig 
ett härligt liv
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Allt började med en slumpartad seger i en 
tävling. Ett par år senare har Olivia Karlsson 
vuxit ut till en riktig trotjänare inom Unga 
Aktiesparare. “Det bästa är människorna 
som gör det enkelt att vilja vara kvar”, säger 
regionchefen för Region Väst. 

Olivia Karlsson spelar en stor och viktig roll i 
Unga Aktiesparare. Sedan en tid tillbaka är hon 
ansvarig för Region Väst inom förbundet. 
– Det innebär att jag tillsammans med min 
fantastiske vice regionchef, Oscar Carlson, 
samordnar regionen och bistår med hjälp till 
lokalavdelningarna. Vad rollen innebär skiljer sig 
lite åt beroende på behov. Just nu har vi i väst haft 
extra stort fokus på rekrytering då vi haft flera 
generationsskiften och nyare lokalavdelningar som 
behöver stöttning i form av fler ledamöter. Men 
annars försöker vi skapa olika projekt, utbildningar 
och träffar som utvecklar lokalavdelningarnas 
arbete, säger hon. 

Boråstjejens intresse för aktier och sparande 
tog sin början i samband med en tävling med 
familjevänner som gick ut på att bygga portföljer 
på fritiden för ett par år sedan.
– Med 100 procent tur vann jag tävlingen och 
jag kände att jag ville lära mig mer om aktier. 
Men också hitta ett sammanhang där jag mer 
frekvent kunde diskutera olika tankar och idéer 
kring sparande, pension och investeringar. Så 
jag googlade på utbildningar inom aktiekunskap 
och såg att Unga Aktiesparare Borås skulle ha 
event några veckor senare, säger 25-åringen, och 
tillägger:
– Jag gick på eventet och tog sedan kontakt med 
styrelsen och frågade hur jag kunde engagera mig. 
Sagt och gjort blev jag invald i styrelsen och sedan 
dess har jag hängt kvar i olika typer av roller i 
organisationen.

Olivia Karlsson är tydlig med att hon alltid varit 
intresserad av pengar på olika sätt. 
– Min drivkraft har alltid varit att skapa mig ett 
härligt liv. Att kunna ta ansvar över mitt liv och ge 
mig själv allt jag vill ha, både i form av materiella 
saker, resor och finansiell frihet. Jag sparade och 
investerade väldigt extremt under 2017–2020 
och efter det har jag till viss del kunnat leva på 
portföljen och valt att göra mer uttag för resor och 
en överlag trevligare vardag.

Olivia Karlsson betonar att det har varit en 
fantastiskt givande tid som innehållit lite mindre 
sparande, men att hon nu ser fram emot att öka på 
insättningarna och se sin portfölj lyfta i värde. 

Kommer landa rätt
Bufab, Evolution Gaming, Chemometec och 
Instalco är några av aktierna som blivit riktiga 
fullträffar för Olivia Karlsson. Hon berättar att 
hon också fokuserar mycket på att bygga upp ett 
diversifierat och brett fondsparande tillsammans 
med sin pojkvän. 
– Det bästa sparandet är det som blir av. Men det 
finns många knep som gör det enklare att spara. 
Framför allt att ha autogiro som dras automatiskt. 
Om du köper något till rabatt, för då över 
mellanskillnaden till ditt sparkonto eller investera 
den. Ett enkelt sätt att få lite koll på hur mycket 
pengar du kan avvara är att ta din inkomst delat 
med antal dagar i månaden för att se hur mycket 
pengar du kan använda per dag. Ha därefter en 
tävling mot dig själv och försök ha så många 
dagar som möjligt där du spenderar noll kronor 
och för sedan löpande över ”dagens summa” till 
ditt sparande eller dina investeringar. Jag tycker 
att den kombinationen av sparande funkar bäst för 
mig, ena delen ett sparande som sköter sig självt 
och andra delen ett tävlingsmoment.

Vad är det bästa med Unga Aktiesparare?
– Människorna. Det är väldigt enkelt att vilja vara 
kvar och engagera sig ideellt när man får spendera 
tid med dessa smarta, drivna och härliga personer. 
Många som jag träffat under årens gång har blivit 
otroligt fina vänner.

Olivia Karlsson framhåller att hon inte har något 
jättespecifikt mål angående sin karriär, men att 
hon är noga med att vara uppmärksam på vilka 
möjligheter som finns och att våga ta dem när 
chanserna uppenbarar sig.
– Jag har en otrolig tillit till att jag kommer hamna 
precis där jag är menad att landa i framtiden. 
Mina studier börjar lida mot sitt slut så jag har 
precis skrivit på för en tjänst på Spotlight där jag 
kommer att jobba 50 procent medan jag pluggar 
klart det sista. Det känns otroligt roligt att få jobba 
på en börs. Jag ser absolut en framtid inom finans. 
Men i vilken typ av roll det blir får framtiden 
utvisa.

TEXT David Flatbacke-Karlsson
FOTO Rebecca Hagh
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För första någonsin arrangerade Unga 
Aktiesparare “Börshelgen”. Eventet blev en 
innehållsrik fullträff. “Det gav massor av 
energi”, säger Emma Hedman, projektledare 
på UA och ansvarig för arrangemanget.

Unga Aktiesparare satte punkt för oktober genom 
att bryta ny mark. Den sista helgen i månaden 
gjorde Börshelgen premiär i Stockholm.

– Verkligen helt fantastiskt. Jag gick runt med 
fjärilar i magen flera dagar efteråt och bara 
tänkte på hur lyckat det blev. Tänk att en helg 
kan bringa så mycket energi att det både räcker 
och blir över, säger Emma Hedman, som arbetar 
som projektledare på Unga Aktiesparare och som 
ansvarade för Börshelgen. 

Ett 80-tal personer deltog under helgen i 
huvudstaden. Syftet med just Börshelgen var att 
även medlemmar som inte är direkt engagerade 
i lokalavdelningarna skulle få vara med på ett 
centralt event.
– Det var en fantastisk mix av människor på 
eventet vilket definitivt bidrog. Deltagarna var 
exceptionella på att nätverka. Både med varandra 
och med partners som var på plats.

Emma Hedman lyfter även fram att 
föreläsningarna höll en hög klass. Det var inte bara 
börs och aktier som pratades. Fokus låg även på 
karriär och personlig utveckling.
– För mig var det lite av en chansning. Men 
responsen har visat på hur viktigt även deltagarna 
tyckte att det var. Ibland måste man bara våga 
prova något nytt.

Det fanns många höjdpunkter i samband med 
Börshelgen. Men Emma Hedman lyfter fram en 
workshop i samband med upptakten som en liten 
favorit. 

– Många deltagare kom dit själva och kände 
ingen på plats. Därför startade jag ganska tidigt 
med en övning där de i små grupper skulle hitta 
en gemensam nämnare. Så som att alla i gruppen 
gillade jazz eller att alla någon gång varit i 
Frankrike. Det fick de göra i tre–fyra olika grupper. 
Det blev en riktig succé. En så pass stor framgång 
att flera nämnt i utvärderingen att de vill ha liknande 
moment på evenemang framöver.

Lära känna fler
Emma Hedman tar med sig en helg fylld 
av inspiration och kunskap i ryggsäcken. 
Föreläsningarna från UA-legenden och spararnas 
husgud Günther Mårder och Nordeas sparexpert 
Anders Stenkrona stack ut lite extra. 
– Det enda som är lite tråkigt är att jag som 
projektledare för helgen inte hann prata med alla 
som var på plats. Vilket definitivt var min förlust. 
Jag hoppas verkligen jag får möjlighet att träffa 
samtliga igen snart. 

Börshelgen innehöll också ett ovanligt inslag. Det 
var ett av få evenemang som UA tog lite betalt för 
biljetten till. 
– Det var inte mycket. Men det höjer ändå 
tröskeln till att köpa sig en biljett än om det är helt 
kostnadsfritt. I efterhand har vi till och med fått 
feedback på att biljetterna var för billiga. Det tycker 
jag är ett riktigt bra betyg, säger Emma Hedman, 
och tillägger: 
– Efter många lovord och fantastiskt höga poäng 
på utvärderingen kan jag hinta om att min önskan 
angående att Börshelgen ska bli ett återkommande 
evenemang eventuellt går i uppfyllelse. Ryktena 
går att vi kommer anordna eventet redan igen nästa 
år och kanske redan då öppna upp för ännu fler 
deltagare. Men det får framtiden avgöra. 

Succé för historiska Succé för historiska 
Börshelgen: “Fantastiskt”Börshelgen: “Fantastiskt”
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Robert Andersson 
är börsanalytiker på 

Aktiespararna och tidigare 
utbildningsansvarig på Unga 

Aktiesparare.

Det finns en särskild typ av bolag som trivs bättre när räntan 
tickar uppåt. Sektorexperten Robert Andersson går igenom 

läget bland storbankerna.

TEXT Robert Andersson FOTO Unsplash

VÄRLDSLÄGET
Vinnare på räntesjuk börs 
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Vindarna blåser fortsatt tätt på Stockholmsbörsen 
och den nyligen avslutade rapportperioden var ett 
riktigt svårnavigerat minfält med flertalet stora 
rapportsmällar på nedsidan samtidigt som det 
mestadels var försiktiga uppgångar för de bolag 
som överraskade positivt. På aggregerad nivå 
kom de nordiska börsbolagen i snitt in något över 
förväntningarna sett till både omsättning och vinst. 
Det ska dock sägas att många av de förväntningar 
som bakas in i ”analytikernas genomsnitt” är 
gamla förväntningar som inte har uppdaterats i 
samband med de senaste bolagshändelserna. Det 
här har historiskt lett fram till att börsen brukar 
slå ”analytikernas förväntningar”. Fenomenet kan 
låta märkligt, men är också anledningen till den 
ibland så stora differensen mellan reaktionen på 
rapporten och att slå sina estimat. 

Det finns dock en grupp av bolag som 
genomgående presenterade urstarka Q3-rapporter 
och som gemensamt belönats med en tydlig 
börsuppgång. Det handlar naturligtvis om 
storbankerna. Bland de svenska storbankerna 
räknar jag in SEB, Swedbank, Handelsbanken och 
även den nu för tiden finländska banken Nordea. 
Aktierna har trots det senaste årets framgångar gått 
svagt på börsen i ett litet längre perspektiv. 

På fem års sikt är SEB bäst i klassen med sin 
13-procentiga avkastning. Det är dock svagare 
än Stockholmbörsens breda OMXSPI-index 
som har stigit 27 procent. Att endast kika på 
aktiekurserna när det kommer till storbankerna är 
dock att förbise den största källan till avkastning 
– utdelning. Inkluderas den återinvesterade 
utdelningen har SEB genererat 51 procent i 
avkastning till sina aktieägare i jämförelse med 
Stockholmsbörsens OMXSGI som levererat 
47 procent på fem år. Bankernas stabila vinster 
och aktieägarvänliga utdelningar är något som 
gjort aktierna populära nu när räntan stiger och 
aktiemarknaderna skakar. 

Räntan är en nyckelfaktor
Att börsen har varit mycket känslig för 
förändringar i räntenivåer är knappast en nyhet 
för någon aktientresserad. I en investeringskalkyl 
med 3 procents långsiktig tillväxt förändrar en 
riskfri ränteuppgång från 0 procent till 2 procent 
den befogade aktiekursen med –40 procent. 

Därav är årets börsnedgång varken orimlig eller 
omotiverad. 

Som en unik bransch är bankerna dock vinnare på 
det uppkomna läget. För att förstå varför krävs en 
kort förklaring av branschens intjäningsmodell. 
Storbanker tjänar pengar främst på två olika vis, 
räntenetto och provisionsnetto.

Provisionsnettot summerar bland annat bankens 
intjäning från aktie- och fondsparande. Detta kan 
variera en hel del mellan kvartalen och missgynnas 
generellt när börsen faller. Räntenettot är däremot 
vad som har utvecklats väl. Räntenettot summerar 
dels bankens utlåningsverksamhet, där banken 
lånar upp pengar till en given ränta och sedan 
skickar dessa pengar vidare (exempelvis i form 
av ett bolån) till dess kunder med ett visst påslag. 
Under 2022 har bankens upplåningskostnader ökat 
i ungefär samma takt som kundernas räntor. Det 
innebär att intjäningen ligger ungefär på samma 
nivåer. 

Den andra delen av räntenettot är 
inlåningsverksamheten och den har gjort 
storbankerna till stora vinnare under 2022. 
Inlåningsverksamheten rör de pengar som finns 
på exempelvis sparkonton och lönekonton. 
Banken använder pengarna till exempelvis deras 
bolån eller sätter in pengarna på ett konto hos 
Riksbanken. Banken erhåller då ränta på pengarna 
och om räntan som banken håller är högre än vad 
de betalar ut till kunden tjänar banken pengar. 

Under många år har bankernas ränta varit negativ 
i inlåningsverksamheten samtidigt som kunderna 
inte har haft negativ ränta på sina konton. Men när 
räntorna nu stigit kraftigt kan de börja tjäna pengar 
på inlåningsverksamheten igen vilket stärker 
bankernas intjäning.
 
På en svajig Stockholmsbörs med räntesjuka har 
alltså de klassiska storbankerna varit trevliga 
aktier att äga under 2022. Att aktierna dessutom 
kommer med en fin utdelningskupong är en bonus. 
Vad som kommer gå bäst in i kommande börsår 
återstår att se. Men ränteutvecklingen kommer 
troligen att visa vägen.
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För att lyckas med sina investeringar i ett tuffare ekonomiskt klimat finns det några 
aspekter som är extra viktiga att tänka på. Här delar Charlotta Faxén med sig av råd som 
är med och lägger grunden för framgång. “Världen kommer inte att gå under denna gång 
heller”, säger Lannebo-förvaltaren.

TEXT David Flatbacke-Karlsson FOTO Lannebo Fonder

Så hittar du 
framtidens 
aktievinnare
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Stigande inflation och betydande räntor är 
ingenting som är helt nytt för Charlotta Faxén. 
– Jag har jobbat som förvaltare och levt i en värld 
med både inflation och räntor. Jag vet att jag kan 
låta gammal (skratt). Situationen med stigande 
energipriser är unik. Men annars kanske det är 
de senaste åren som har varit en onormal period 
med inga räntor och extremt låg inflation. Vi 
har ju sett en stigande inflation när det kommer 
till bostadspriser, men det är först nu som det 
börjar bli inflation på saker som verkligen känns i 
plånboken, säger hon. 

Charlotta Faxén är tydlig med att det är viktigt att 
våga vara långsiktig och att stanna kvar på börsen 
med inte minst sitt månadssparande. 
– Världen kommer inte att gå under denna gång 
heller. Det är absolut svårare att våga vara kvar 
på börsen när det är oroligt, men det beror ju 
på utgångspunkten också. Långsiktigt skapar 
nedgångar fina möjligheter att tjäna pengar när 
börsen sedan stiger. 

Hon ger ett eget exempel:
– Jag började pensionsspara i en IPS (Individuellt 
pensionssparande) redan som 15-åring 1992. Jag 
har sparat 100 kronor i den varje månad och den 
är nu värd klart, klart mer än de 36 000 kronor jag 
satt in sammanlagt. Det gäller att komma ihåg att 
tiden är ens bäste kompis på börsen.

Charlotta Faxén framhåller dock att en del bolag 
kan få svårt att hantera den nya verklighet som 
håller på att sätta sig. 
– Tiden för vissa bolag som finansierat sig med 
jättestora nyemissioner eller haft en alldeles för 
hög skuldsättning och inte tjänat pengar med 
svaga kassaflöden kan vara förbi. Om man har haft 
stort fokus på denna sorts bolag kan det vara dags 
att ändra sin strategi.

Hur ska yngre människor tänka kring 
förändringarna som sker?
– Som en ung person kommer du att vara med om 
massvis av makroekonomiska förändringar under 
din spartid. Vi kommer inte alltid ha ett sådant 
här scenario med stigande räntor och så här hög 
inflation. Men om du vill handla mycket och aktivt 
i din portfölj måste du så klart anpassa dig efter 
rådande omständigheter. 

Annars manar Charlotta Faxén till lugn och att 
sätta saker i ett större perspektiv.
– Det kan vara smart att titta lite extra på bolag 
som kanske är lite mer etablerade och som har 
klarat av makroekonomiska utmaningar och kriser 
tidigare. 

Konkreta tips
Att lägga en bottenplatta med ett par fonder och 
sedan toppa med ett par utvalda aktier kan vara 
ett klokt tillvägagångssätt att handskas med sin 
portfölj, konstaterar förvaltaren. 

Vilken slags aktier kan vara intressanta för 
unga sparare framöver?
– Börja med att ha ett längre perspektiv. Titta efter 
områden där investeringar kommer att komma i 
framtiden. Energieffektivitet och produkter och 
tjänster som får ned våra utsläpp är ett exempel. 
Det kommer riktlinjer från EU om netzero, att vi 
ska vara koldioxidneutrala till 2050. Håll ögonen 
öppna och titta efter vilka trender som går att se i 
världen. 

Charlotta Faxén sammanfattar med ett gäng tips 
att ta i beaktning före ett investeringsbeslut ska 
tas. 
– Gör din hemläxa och läs på noga, spara 
regelbundet och våga hålla i när du har gjort din 
analys. Men våga också dra i stoppen. Ibland 
händer inte det som man vill ska hända när man 
gör en analys. I så fall gäller det att inte hitta 
nya ursäkter för att inte sälja. Det finns ingen 
anledning att inte sälja aktien om bolaget inte 
utvecklas som tänkt. 

TEMA   |   STOCK
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Coor Service Management grundades 1998, 
inom ramen för Skanska. Tre år senare anslöt 
AnnaCarin Grandin till bolaget och har haft olika 
ledande roller. I mitten av 2020 blev hon vd och 
koncernchef för Coor. 
– Det är ett fantastiskt bolag att få utvecklas med. 
Det är därför som jag har stannat så länge och nu 
fyller 21 år på Coor. När jag började här hade vi 
en enda stor kund i Ericsson. Vi har fortfarande 
kvar dem, säger AnnaCarin Grandin till Stock 
Magazine. 

I slutet av 2022 har Coor massvis av kunder 
inom IFM (Integrated Facility Management) och 
erbjuder sammanlagt ett 100-tal olika tjänster som 
är fokuserade på att hjälpa företag med olika typer 
av service på arbetsplatser. Lösningarna anpassas 
efter kundernas behov och köps ofta i paket.

Städning/lokalvård och fastighetsdrift utgör 
cirka 70 procent av omsättningen, som totalt 
uppgick till cirka 2,7 miljarder kronor under det 
tredje kvartalet i år. Resterande del hämtas från 
restaurang- och livsmedelsverksamheten samt från 
“mjukare tjänster” som till exempel godshantering 
och arbetsplatsservice.
– Vi har en bredd av tjänster och en stor bas som 
består av olika kunder. Både inom privata- och 
offentliga sektorn. Bland annat genomför vi 
industristädning hos Volvo Cars och har flera stora 
sjukhus som kunder. 

Det är lätt att tänka att lokalvård och service kan 
vara trist. Det är ett påstående som AnnaCarin 

Grandin dock kraftigt värjer sig mot. 
– Det här är tjänster som det inte går att vara utan. 
Om de inte fanns skulle många verksamheter hos 
företagen helt stanna av. Tjänsterna är väldigt 
kritiska. Visst, det går att tänka i termer som: 
“Lokalvård, hur svårt kan det vara?”. Men det 
är en konst att vara professionell och hela tiden 
utveckla koncepten. Vi vill alltid bli effektivare 
för att underlätta tillvaron för våra kunder, och 
vi vill alltid vara så hållbara som möjligt, säger 
koncernchefen, som framhåller att hon alltid varit 
väldigt fascinerad av servicebranschen och av att 
följa både människors och bolags utveckling.

Stort lyft
Coor har, kanske lite under radarn, vuxit ordentligt 
i slagstyrka de senaste åren. Både när det handlar 
om organisk- och förvärvad tillväxt. Senaste året 
är försäljningen upp omkring 20 procent.
Inte minst har mycket skett i Danmark där två 
stora kontrakt vunnits med motsvarigheten 
till SJ respektive SFV (Statens fastighetsverk) 
i grannlandet. Över hälften av omsättningen 
hämtas från Sverige, 22 procent kommer från just 
Danmark, 19 procent från Norge och resten utgörs 
av intäkter från Finland.

Att växa kostar dock på. Coors långsiktiga 
marginalmål ligger på 5,5 procent. När marginalen 
kom in på 4,4 procent, det justerade ebita-
resultatet backade till 121 miljoner kronor och en 
ökande inflation dessutom ställde till det en aning 
rasade aktien med omkring 20 procent i samband 
med kvartalsrapporten den 27 oktober. Den sämsta 

För utomstående kan Coors verksamhet uppfattas som grå och trist. Men det är snarare 
tvärtom, anser servicebolagets vd och koncernchef. “Utan våra tjänster skulle många företag 
stanna av helt och det ställer krav på oss att vara mycket innovativa och professionella”, säger 
AnnaCarin Grandin. 

TEXT David Flatbacke-Karlsson FOTO Coor

Förvärvsmaskin
som växer i lågkonjunktur
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börsdagen sedan noteringen i juni 2015. 

Det är dock ingenting som oroar AnnaCarin 
Grandin alltför mycket. 
– Vi tar hellre en kortsiktig marginalsmäll och 
ser till att bidra med resurser för att få till bra 
uppstarter på våra långa kontrakt, som står för 
70–75 procent av vår omsättning, som kommer 
att bli bra över tid. Vi jobbar successivt vidare 
och bygger upp det här. Vi kommer att nå de 
5,5 procenten över tid. Vi har en så pass stark 
omställningsförmåga och lönsamhetstillväxt. 
Våra tjänster behövs oavsett hur läget ser ut i 
konjunkturen och vi vet hur vi ska anpassa oss.

Coor har gjort sig känt för att vara en riktig 
förvärvsmaskin. Bolaget har varit väldigt aktivt på 
den svenska marknaden på senare tid och stärkt 
närvaron över hela landet genom köpen av Veolia 
Technichal, Centrumstäd, Inspira och Norrlands 
Miljövård. 
– Vi är väl positionerade och har skapat oss en god 
densitet.

Vad letar ni efter när ni ska göra förvärv?
– Vi söker efter välskötta företag som har något 
som kan addera ett värde till Coor. Bolagen ska ha 
attraktiva kompetenser och kvaliteter som stärker 
oss i våra fyra länder som vi verkar i. De ska vara 
finansiellt starka och vara en form av kulturell 
match för oss.

Hur ser du på konkurrensen?
– IFM-marknaden är komplex. I Norden är det 
främst vi och ISS som möter varandra och vi har 
ungefär 40 procent var av marknaden. De flesta 
kunderna gillar att köpa allt av en enda aktör, i 
paketlösningar. Det är bara i Finland som vi inte 
riktigt ser den här utvecklingen.

Klirr i utdelningskassan
AnnaCarin Grandin konstaterar att Coor har 
en jämn och fin ebita-tillväxt. Aktien har 
blivit omtalad för sin utdelningsandel och 
direktavkastning. Under 2022 har sammanlagt 
4,80 kronor per aktie delats ut till investerarna. 
– Vår policy är att vi ska dela ut hälften av den 
justerade nettovinsten till våra aktieägare. Den 
andra hälften ska gå till att hitta förvärv. Om det 
målet inte uppnås blir det en extrautdelning till 
våra aktieägare. Vi har, bortsett från pandemiåret 

2020, lyckats med det och vår målsättning är 
att fortsätta med det framöver. Vi har en låg 
skuldsättningsgrad och ska bygga vidare.

Vad betyder innovation för Coor?
– Om vi inte skulle jobba med det skulle vi 
dö över tid. Nya behov uppstår ständigt och 
vi behöver ha den digitala agendan i fokus. Vi 
behöver ha med oss både det miljömässiga- och 
det sociala perspektivet. Vi jobbar med många 
start-up-bolag och använder oss en hel del av 
robotisering när det kommer till lokalvård. 

AnnaCarin Grandin berättar att det bland annat 
genomförs flera sorters typer av arbete för att 
hjälpa kunderna att spara på sin energikonsumtion 
i takt med att elpriserna stiger kraftigt. 

Var befinner sig Coor om fem år?
– Vi ska fortsätta att växa bolaget organiskt med 
4–5 procent per år över en konjunkturcykel och 
kommer att bli större. Tyngden kommer fortsatt 
att vara i Norden. Vi får aldrig slå oss till ro utan 
måste se till att hitta nya och innovativa lösningar. 
Mycket kommer att bli mer digitalt inriktat.
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Sveriges inflation kom in på hela 9,7 procent i 
september och 9,3 procent i oktober. Därför tänkte 
jag, Oliver Allemog, berätta om hur aktier och 
fonder brukar reagera på hög inflation.
Om du investerar på börsen kanske du har tänkt 
på hur inflationen kommer att påverka dina 
investeringar?

 • Ska man försöka skydda sig mot 
inflationen?
 • Ska jag vänta med att investera på 
grund av inflationen?

Frågor likt dessa har jag ställt mig själv på sistone. 
Som tur är kom jag nyligen över en artikel om 
just inflation ställd mot aktier och fonder. Därför 
tänkte jag dela med mig om slutsatsen kring hur 
hög inflation påverkar aktier och fonder.

Grafen nedan visar den amerikanska börsen 
(Index S&P 500) och har några linjer som jag ska 
förklara. På Y-axeln (den som pekar rakt upp) av 
grafen finns inflationsjusterad utveckling och på 
X-axeln (den som ligger ned) finns årtal från noll 
till tre.

Inflationen har stigit kraftigt och överraskat mycket på uppsidan i år. Det sätter naturligtvis avtryck 
på både aktier och fonder. Hur är det bästa att hantera sin portfölj nu?

FORTSÄTT BARA INVESTERA

Källa: https://ofdollarsanddata.com/think-outside-the-portfolio/
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Alla färgglada linjer är efterföljande avkastningen 
på den amerikanska börsen vid tillfällen av 
hög inflation på tre års sikt. Sammantaget är 
medianutvecklingen för dessa tillfällen 17 
procents avkastning (den svarta linjen) vid hög 
inflation.

För alla perioder av treårig avkastning på S&P 
500 är medianavkastningen 28 procent. Alltså 
underpresterar börsen vid perioder av hög 
inflation: 17 procent mot 28 procent.

Men vad är alternativt till börsen?
Dock är det inte bättre att investera dina pengar 
i obligationer eller räntor (typ lån) på lång sikt 
vid hög inflation. Att gömma pengarna under 
madrassen är heller inget bra alternativ ...

Median är ”talet i mitten”, går det att säga. I 
stället för att titta på genomsnittet, som kan ge en 
missvisande bild om värdena är väldigt sprida, 
kan medianen ge en bättre bild. Som exempel på 
bilden på talserien nedanför är 6:an median.

Förmodligen bör du endast Just Keep Buying 
(vilket är namnet på en grym bok som jag nyligen 
läst).

Fortsätt alltså att investera enligt din strategi och 
se utvecklingen som dina aktier och fonder kan få 
på sikt efter att perioden av hög inflation har gått 
över. För inflationen och andra orosmoln på börsen  
kommer att göra just det även om det ser mörkt ut 
just nu. Håll blicken högt och fortsätt investera.

Fotnot: Artikeln bygger på Nick Maggiullis artikel: Think Outside the portfolio (även författare till boken 
Just Keep Buying) https://ofdollarsanddata.com/think-outside-the-portfolio/

TEXT Oliver Allemog FOTO Unsplash
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Se över din boendesituation, ditt sätt att ta dig till din sysselsättning och 
hur du väljer att handla. Det är några av råden från Mohammed Salih, 
sparekonom på Fundler, som kan betyda mycket för din privatekonomi.

TEXT Mohammed Salih 
FOTO Fundler, Unsplash

sparknep som 
blir lönsamma

Kreativa
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Att spara pengar har blivit en sport för många och 
en del av livsstilen. För andra kommer det kanske 
att bli ett krav för att ekonomin ska gå ihop. I 
tuffare ekonomiska tider krävs också mer kreativa 
sätt att spara pengar. Utöver att göra en budget, 
ta med matlåda, inte köpa kaffe ute och att spara 
först och konsumera sedan ska vi nu gå igenom ett 
par tips som kan spara dig tusenlappar.
Det viktigaste av allt när det kommer till sparande 
är, enligt mig, att det ska vara långsiktigt hållbart.

Hitta en balans som fungerar för dig och som kan 
appliceras utan att göra för stora förändringar. 
Försök att tänka på vad som är värdeskapande för 
just dig och jobba därifrån.
Här kommer fem spartips – både sådana som 
kan spara tusenlappar och andra som kan spara 
hundralappar. Många bäckar små är tankesättet att 
implementera.

• Mer än en fjärdedel av våra utgifter lägger vi 
svenskar på vårt boende. Sanningen är att Sverige 
är bland de länder i EU där invånarna spenderar 
störst andel av sin inkomst på boende. Därav 
är första spartipset som också är det som kan 
spara dig mycket pengar att skaffa en partner 
och se till att ni flyttar ihop. Då kan ni dela 
boendekostnaderna på hälften. Det behöver inte 
vara en kärleksrelation utan en vän kan fungera 
minst lika bra. Utöver att dela boendekostnaderna 
med en vän eller en partner kan man alltid hyra 
ut ett rum om boendesituationen tillåter detta. Du 
får hyra ut ditt fritidshus eller permanenta hus för 
upp till 40 000 kronor per år skattefritt. Plus att du 
får göra ett avdrag på 20 procent av hyresintäkten. 
Det blir alltså 50 000 kronor per år – skattefritt. 
Bor du i en bostadsrätt bör du kolla med din 
förening vad som gäller.

• Planera matlagningen ordentligt och minska 
matsvinnet. Vi svenskar slänger i genomsnitt 37 
kilo mat per person varje år. Det är ganska mycket 
och där finns både penga- och miljöaspekter 
att spara på. Det kan vara allt ifrån att planera 
matlagningen till att använda upp allting som 
finns i skafferiet och frys innan en ny handling 
görs. Men även att inte slänga något så fort bäst 
före-datumet har passerat. Kanske är det en rolig 
utmaning att försöka använda upp samtliga varor 
för att låta kreativiteten flöda i matlagningen.

• Inför perioder med köpstopp. Vi lever i ett 

samhälle där konsumtionshetsen tacklar en från 
alla håll och kanter. Från sociala medier, tidningar, 
traditionella medier och fysisk reklam. Därför kan 
det vara sunt att införa köpstopp under antingen 
kortare eller längre perioder där man inte köper 
något alls i form av kläder eller skor. Detta gör 
så att vi använder det vi har extra mycket och 
även att de klädesplaggen som kanske ligger i 
garderoben lite för länge får se solljus. Säg också 
upp dig från diverse nyhetsbrev och reklam som 
dimper ned i mejlinkorgen.

• Samåk, använd kollektivtrafik eller ta cykeln om 
det fungerar. Självklart är gång- och cykelavstånd 
till jobbet eller skolan något många bara kan 
drömma om. Om du har det ska du se till att 
utnyttja det och träna medan du sparar pengar. 
Men att samåka eller att åka med kollektivtrafiken 
kan vara möjligt och något många inte utnyttjar. 
Se till att ha ögonen öppna och titta runtomkring 
dig. Det är nog fler som är sugna på att spara 
hundralappar och samtidigt få lite sällskap till 
och från jobbet. Vid samåkning med bil till och 
från arbetet där man delar på kostnaden bör 
det schablonmässiga avdragsbeloppet fördelas 
på motsvarande sätt. Den som åker med som 
passagerare har då avdragsrätt för sin kostnad 
vilket reducerar bilförarens avdrag. Detta kan du 
läsa mer om på Skatteverkets webbplats.

• Börja jaga erbjudanden och röda prislappar. 
Det är nu dags att ta bort ”ej reklam-skylten” 
om har haft den påklistrad eller att ladda ned 
någon form av E-reklamblad för att se var de 
röda siffrorna lyser starkast. Oftast ligger de 
stora kedjorna bredvid varandra och man kan 
butikshoppa och plocka russinen ur varje 
kaka. Kedjorna tävlar om att 
locka in oss i butikerna och få 
oss att handla hos just dem. 
Det tvingar många butiker 
att komma med lockpriser på 
varor. Utöver erbjudandena 
som man kan hitta bör man leta 
i kylen och hyllorna för att 
hitta varor som är nedsatta i 
pris. Kan man kombinera 
erbjudandeköpen med att 
hitta varor till nedsatta 
priser kommer man 
att spara många 
hundralappar per 
månad.
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Visar vägen 
till bästa 
fondVALen
TEXT David Flatbacke-Karlsson FOTO Privat
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Douglas Drake är ordförande i Unga Aktiesparares 
lokalavdelning i Umeå. Men dialekten skvallrar 
tydligt om en uppväxt i Stockholm, i Hägersten i 
Söderort. 

Sparande har alltid varit viktigt för honom. 
Efter att ha genomfört ett par långa utlandsresor 
efter studenten ville han bli effektivare med 
sina sparmål och hittade både börsen och Unga 
Aktiesparare. 
– Mitt engagemang började vid början av mina 
studier, hösten 2019. Jag gick grundutbildningen 
på universitetet. Var väldigt grön och utbildningen 
gav mig god kunskap och ett bra första intryck 
av börsen. Efteråt fick jag blodad tand och sökte 
in till styrelsen för att lära mig mer. I dag är jag 
ordförande och vi är ett riktigt grymt gäng i Umeå. 
Jag är väldigt tacksam gentemot mina företrädare. 
Deras engagemang har mynnat ut i god vänskap 
och de har lärt mig oerhört mycket, säger han.

Douglas Drake är extra förtjust i fonder och 
skriver ofta artiklar om sparformen i Unga 
Aktiesparares kanaler. Han är med och driver 
Myadvice, som växte fram ur idéen att skapa en 
plattform för vanligt folk att hitta Sveriges bästa 
fonder. 
– Att välja rätt fond är svårt och för många 
uppfattas det som ett omfattande och komplicerat 
beslut. Vårt mål är att bli en finansiell ledsagare 
som underlättar val av rätt fond. Via MyAdvice 
bygger vi fondportföljer efter fundamentala och 
matematiska mått. Men kommunicerat på ett 
enkelt vis. Vi publicerar bland annat fondanalyser, 
intervjuer och rating av fonder – med flera 
grymma tjänster i pipeline.

Vad vill du bidra med till Sparsverige med 
hjälp av MyAdvice?
– Vi har några historiskt starka börsår bakom oss. 

Det har varit stort fokus på aktier och många fick 
upp ögonen för investeringar. Det är självklart 
roligt och bra, men under 2022 är det dessvärre 
många som blivit slagna på fingrarna. Vi tror att 
fonder är världens bästa produkt och vill inspirera 
fler till framgångsrika investeringar i fonder via 
olika funktioner på vår plattform. Fonder är den 
sparprodukt flest människor har störst vinning av 
att äga. Det är det budskapet vill vi kommunicera, 
betonar Douglas Drake, som är tydlig med att han 
själv investerar efter portföljerna som finns på 
MyAdvice.

Fokus på nuet
Douglas Drake är på det klara med att det är 
mycket viktigt för honom att brinna för det han 
gör i vardagen. 
– Tyvärr har jag inget fast karriärsmål i den 
bemärkelsen att ”denna titel vill jag ha”. För mig 
är det viktigare att jobbet är kul, lärorikt och bättre 
än det tidigare. Jag gräver där jag står och försöker 
att inte att leva för mycket i framtiden.

Vilka är dina bästa tips för investerande i 
aktier eller fonder?
– Följ den strategi som får dig att sova gott om 
nätterna och utgå alltid från dig själv. Bara för att 
någon älskar aktier eller optioner betyder det inte 
att du behöver göra det. Tillåt dig inte att drabbas 
av FOMO (Fear of missing out). Hitta det som 
fungerar för dig. 

Douglas Drake berättar att han högst sannolikt inte 
hade varit med och drivit MyAdvice om det inte 
vore för Unga Aktiesparare. 
– UA är en organisation som lockar olika 
människor för olika anledningar. Men personer 
som stannar inom förbundet är drivna, trevliga och 
riktigt sköna. Gemenskapen är grym och öppnar 
väldigt många dörrar. Är du sugen? Engagera dig.

Douglas Drake brinner extra mycket för två saker: Fondsparande och Unga Aktiesparare. Genom 
sin plattform Myadvice vill han ge personer, både inom och utanför organisationen, inspiration och 
möjligheter till ett lyckat sparande i fonder. “Fonder är den sparprodukt som flest människor har 
vinning av att äga”, säger 25-åringen. 
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När det stormar på börsen är det lätt att man 
som investerare börjar fundera på om ens 
strategi är bra eller inte. Kanske är det dags att 
se över om det finns några alternativ som kan 
passa bättre i det nya ekonomiska klimatet som 
vi går in i? 

Till att börja med måste du som läser detta avgöra 
om du är långsiktig i ditt fondsparande eller om 

du är en mer kortsiktig investerare som försöker 
leta efter trender att följa. Är du långsiktig är det 
sällan en bra idé att försöka tajma marknaden och 
försöka hoppa på trender som förväntas ge hög 
avkastning just nu. 

I de allra flesta fall leder det till att man kommer 
in för sent i temat och missar en hel del av 
avkastningen. Sedan är man för sen ut när 

TEXT Johanna Englundh 
FOTO Fondbolagens förening

Smart 
fondsparande i 
höginflationstiden
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marknadstrenden vänder. 
Med detta sagt finns det en hel del fonder därute 
som redan har stått pall och som har möjligheten 
att klara av det rådande marknadsläget bättre än 
många andra fonder. I en tid av volatilitet och 
skenande inflation med stigande räntor som följd 
har spelplanen ritats om – tiden av TINA är som 
bortblåst.

Slagordet TINA har regerat under en lång tid och 
syftar till att det inte har funnits något alternativ 
till aktier om man har varit ute efter avkastning. 
Det innebär att en hel del kapital har allokerats 
till aktiemarknaden under många år. Varför skulle 
man placera någon annanstans när det inte gav 
någon avkastning? 

Stigande räntor öppnar flera dörrar
Nu är det som sagt nya tider.  Med stigande räntor 
kommer sparkonton återigen att kunna ge lite ränta 
på insatt kapital. Pengar som kanske egentligen 
inte skulle ha varit på börsen (som en buffert eller 
ett mer kortsiktigt sparande) kan helt plötsligt 
ligga på ett i princip riskfritt konto och generera 
lite avkastning. De nya tiderna med räntor som 
inte längre befinner sig på noll, eller till och med 
negativa nivåer, öppnar även upp för räntefonder 
att skapa avkastning. Vanligtvis är ett läge med 
stigande räntor negativt för räntefonder. Men 
situationen vi har nu innebär att när obligationer 
löper ut kommer fonder kunna teckna nya och helt 
plötsligt få en ränta över huvud taget. 

Vi ska dock inte snöa in oss på räntefonder. Det 
får vi lämna till en framtida artikel. Min poäng är 
att du som investerar nu har fler möjligheter att 
hitta avkastning bortom aktiefonder. Ett spännande 
klimat som vi inte upplevt på länge. Men om vi 
ändå riktar blickarna mot just aktiefonder finns 
det helt klart en del fonder som klarat sig bättre än 
andra hittills under 2022.

Fonder som har en stor exponering mot USA har 
klarat sig väldigt bra i år. Tack vare den starka 
dollarn. Om man tror att dollarn kommer att 
fortsätta gå bra jämfört med svenska kronan kan 
det därmed vara en tanke att investera i dessa 
fonder. En stor USA-exponering får man även från 
en globalfond, som trots namnet ofta har en över 
60-procentig exponering mot just USA.

En del hedgefonder, som är så kallade 
specialfonder, har även klarat sig betydligt bättre 
än många aktiefonder i år. Detta till följd av att de 
har friare placeringsregler än vanliga aktiefonder. 
De kan använda mer komplicerade instrument för 
att generera positiv avkastning även i nedgångar. 
Men när det kommer till hedgefonder gäller det att 
du som sparare läser på ordentligt så att du vet vad 
du ger dig in på. Hävstången som de ofta använder 
kan även svänga om ordentligt på nedsidan. Kolla 
även upp avgifter ordentligt, som med alla fonder.

Tillväxtbolagens storhetstider över?
Om vi i stället blickar lite framåt är det troligtvis 
så att hushållen inte riktigt känt av den fulla 
effekten av stigande räntor ännu. Det innebär 
att nästa år kan komma att bli tufft för många 
bolag när hushållen drar ned ordentligt på sin 
konsumtion. Ett sådant klimat kan leda till högre 
arbetslöshet och fler konkurser. Detta är alltid 
en risk man bör ha med sig när man investerar. 
Men den kan bli än mer kännbar om man har en 
stor andel av sina placeringar i högriskbolag, där 
många tillväxtbolag liksom småbolag hamnar. 
Det finns en del undersökningar som har visat att 
just tillväxtbolag tenderar att prestera sämre under 
tider av hög inflation och höga räntor. 

En idé om du vill skydda dig lite extra kortsiktigt 
kan därmed vara att leta efter fonder som 
investerar i så kallade värdebolag, som är relativt 
lågt värderade i förhållande till sin vinst. Det finns 
flera fonder som fokuserar på just värdebolag som 
automatiskt då också innebär att du får en bättre 
riskspridning än om du skulle välja att investera i 
en enskild aktie. 

Jag påminner återigen om att denna strategi 
med att leta efter de ”vinnande fonderna eller 
aktierna” är en strategi som passar den spekulativa 
investeraren. Sedan kan man självfallet vara både 
och. Men se till att du separerar ditt långsiktiga 
kapital från ditt kortsiktiga. Då spekulerar du med 
rätt pengar. 

Lycka till med dina investeringar – och låt inte 
marknadsturbulensen påverka din långsiktiga 
strategi!

Johanna Englundh är redaktör på Morningstar.
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Nyckeltalet som Nyckeltalet som 
öppnar dörren till öppnar dörren till 
börsens bästa bolagbörsens bästa bolag
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Börsen är en öppen spelplan – en demokratisk 
arena där alla tävlar mot alla samtidigt. Varje 
gång en förvaltare ser köpläge i en aktie 
och handlar ser en annan säljläge och är på 
säljsidan i orderboken. Således finns det alltid 
en vinnare och en förlorare i varje aktieaffär 
som görs. Snittet av alla investerare är alltid 
index. Frågeställningen samtliga aktörer på 
börsen vill ha svar på är vad som identifierar 
de bolag som är bäst i sin klass. Vilka nyckeltal 
är viktigast? Vilka mjuka värden ska man 
analysera? När slutar ett kvalitetsbolag vara ett 
kvalitetsbolag?

Stock Magazine har träffat Kristofer Berggren 
på Coeli för att få hjälp att besvara frågan kring 
hur man identifierar börsens bästa bolag. Han 
har många år bakom sig i finansbranschen. Flera 
känner säkert igen honom från hans tid på CMC 
Markets och podcasten ”Björnfällan” som drevs 
tillsammans med Nils Brobacke. 

Efter en sejour som vd på Finwire Media arbetar 
han i dag som produktspecialist på Coeli Global 
och fungerar som länken mellan förvaltarna och 
Coelis kunder. Coeli Globals investeringsfilosofi är 
att hitta världens mest framgångsrika bolag som är 
branschledande med starka varumärken. Vad gäller 
urvalskriterierna nämner Kristofer Berggren tidigt 
vinsttillväxt som ett av de viktigaste nyckeltalen.

– Växande vinster är ett av de absolut viktigaste 
kriterierna. I fonden med lite större bolag tittar vi 
på bolag som växer vinsten uthålligt med minst 
10-20 procent per år och i Small cap-fonden vill 
vi gärna se 20-30 procent. Kortsiktigt kan många 
olika faktorer påverka aktiekursutvecklingen, 
men långsiktigt finns en stark korrelation mellan 
vinsttillväxten och aktiekursutvecklingen. Om ett 
bolag börjar tappa momentum i tillväxten och vi 
inte tror att de kan komma tillbaka säljer vi. Även 
de mest fantastiska bolagen kan tappa momentum 
tillfälligt. Men det behöver också stanna vid att det 
är just tillfälligt, berättar Kristofer Berggren. 

Vinsttillväxt är ett nyckeltal som skvallrar mycket 
om ett bolags verksamhet. Att kontinuerligt 
växa vinsten årligen innebär att affärsmodellen 
fungerar, att branschen bolaget verkar i växer och 
att bolaget i sig är skickligt på att kapitalisera på 
branschtillväxten. Kortsiktigt kan många olika 
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Kassaflöden är en vallgrav
Flera stora investeringsnamn, bland dem Warren 
Buffett, brukar prata om att det är viktigt att de 
bolag han investerar i har en ”Moat”, en vallgrav. 
En vallgrav är en konkurrensfördel som gör det 
svårt för andra företag i branschen att konkurrera 
med företaget som har vallgraven. Vallgraven i 
sig kan vara flera saker. Till exempel patent på en 
uppfinning, ett välkänt varumärke samt ofantligt 
starka kassaflöden, vilket Kristofer Berggren 
belyser är en stark konkurrensfördel. 

– Många av de kvalitetsbolag vi investerar i 
har extremt starka kassaflöden. De har haft så 
pass kraftig vinsttillväxt under så många år att 
kassaflödena i sig är en moat. Exempelvis kan 
ett teknikföretag lägga enormt mycket pengar 
från det fria kassaflödet på teknisk utveckling. 
Det gör det svårt för konkurrenter att komma 
in. Man tänker ofta att vallgraven är en unik 
produkt eller ett patent, men pengarna från det 
fria kassaflödet i sig gör att konkurrenterna inte 
kan hålla uppe innovationstakten för att ta över 

faktorer påverka aktiekursutvecklingen. Men 
långsiktigt finns en stark korrelation mellan 
vinsttillväxten och aktiekursutvecklingen.

– Det kan låta basalt, men det är många saker som 
krävs för att ett bolag ska uppvisa stigande vinster 
år efter år över långa tidsperioder. För att det ska 
vara möjligt krävs det att bolaget är ledande eller 
en av ledarna i sin sektor. Sektorn i sin helhet 
måste ha god lönsamhet och en underliggande 
tillväxt. Ett bolag som växer 10–20 procent i en 
sektor som inte växer kommer att ha svårt att 
fortsätta sin tillväxtresa.

Mycket av branschanalysen och bolagsanalysen 
går hand i hand. Hittar du ett bolag med starka 
kassaflöden som årligen ökar både omsättning 
och vinst återfinns troligen även sektorn i tillväxt. 
Genom nyckeltalet ”vinsttillväxt” (hur många 
procent företaget växer sin vinst med årligen) får 
man som investerare ett bra screeningskriterium 
för att sålla fram börsens kvalitetsbolag.
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som branschledare. Apple kan med sitt kassaflöde 
exempelvis köpa upp hela SEB, Handelsbanken, 
Swedbank, Sandvik och Assa Abloy varje år. 

Skuldsättningen är ytterligare ett kriterium som är 
viktigt att titta på, förklarar Kristofer Berggren. Ett 
idealscenario är att bolaget inte har några skulder 
alls och sitter på en nettokassa. 

– Vi vill att bolagen ska ha kontroll över sitt 
eget öde. Det ska inte ligga i bankens eller 
andra långivares händer. Vill bolaget dra upp 
skuldsättningen något för att till exempel göra 
förvärv så är det okej om det är lågt skuldsatt eller 
har en nettokassa. Det är viktigt för oss att bolagen 
har möjlighet att agera när det blåser ekonomisk 
motvind i samhället. I goda tider bryr sig ingen om 
skuldsättning och tillgången till krediter är god. 
När den ekonomiska motvinden friskar i är läget 
ett helt annat och då har bolag med stark finansiell 
ställning goda förutsättningar att göra bra förvärv 
till attraktiva värderingar. En annan möjlighet för 
bolagen är att köpa tillbaka egna aktier för att på 
så vis få lite extra tryck i EPS-tillväxten.

Kvalitet kostar, brukar det heta. Det stämmer ofta 
in även på börsen. Det är svårt att hitta bolag med 
hög vinsttillväxt, starka kassaflöden och vallgravar 
mot konkurrenter till lägsta möjliga P/E-tal. 

Om bolagets vinsttillväxt fortsätter enligt (eller 
över) förväntan kommer aktiekursen dock att 
gå upp även om P/E-talet är detsamma. Om 
aktiekursen under en period sjunker trots ökande 
vinster sjunker P/E-talet. Om P/E-talet sjunker 
utan anledning är bolaget billigare. Det ger fina 
köplägen av kvalitetsbolag till lägre pris. 

Vad finns det för varningssignaler?
– Håll dig borta från bolag som inte är lönsamma. 
Många vill hitta bolag som är i tidig utvecklingsfas 
med förhoppningen att bolaget ska explodera 
och att man får vara med på hela tillväxtresan 
från start. Den stora risken med det är att man 
investerar i bolag som aldrig blir lönsamma och 
att man i värsta fall förlorar sina pengar. För att 

få ut den fulla effekten av ränta-på-ränta måste 
du ge dina investeringar tid att växa. Behöver du 
hela tiden ”börja om” på grund av lockelsen till 
förhoppningsbolag så minskar du också tiden som 
dina investeringar kan växa och således effekten 
av ränta-på-ränta. Du har mycket att vinna på 
att investera i kvalitet från start. Där några av 
de viktigaste parametrarna är hög och uthållig 
vinsttillväxt samt låg skuldsättning.

Förutom nyckeltalen är det för Coeli-förvaltarna 
även viktigt att träffa ledningspersoner på bolagen, 
besöka deras kontor, småprata med anställda och 
få deras syn på verksamheten. Du som småsparare 
kan också göra detta genom att prata med anställda 
på det bolaget du vill investera i. Kanske är du 
redan kund hos företaget och kan få en känsla av 
bolaget på den vägen. 

Kristofer Berggren konstaterar även hur det 
går att konkret gå till väga för att hitta de bästa 
bolagen. Initialt kan du screena på vinst- och 
omsättningstillväxt samt skuldsättning. Kom ihåg 
att titta på tillväxten de senaste fem och tio åren så 
att du får en bild av hur de faktiskt växer över tid. 
Det kommer ge dig en lista med bolag att jobba 
vidare på. Branschledande företag hittar du ofta 
bland de lite större bolagen på grund av att det tar 
lite tid innan de växer in i sin position. Har bolaget 
uthållig vinsttillväxt med stabila marginaler och 
hanterbar skuldsättning så är det ofta ett bra bolag 
eftersom de flesta bolag inte klarar att upprätthålla 
det över tid. 

– Många parametrar är svåra att mäta konkret. 
Exempelvis ”pricing power” som innebär att 
företagen har möjlighet att höja sina priser utan 
att tappa kunder. Ofta visar sig däremot dessa 
parametrar i vinsttillväxten. ”Pricing power” är 
extra viktigt nu i inflationstider eftersom man då 
kan skjuta över inflationen på kunderna utan att 
det har en negativ effekt på bolagens intäkter. 
Håller du dig till lönsamma bolag som inte har för 
hög skuldsättning, så har du en väldigt bra grund 
att stå på. 
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“Det finns 
alltid fina 
möjligheter”
TEXT David Flatbacke-Karlsson FOTO Latour
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Klassiska investmentbolaget Latours vd Johan 
Hjertonsson i en lång intervju om: En tuff och 
oviss omvärld, att hantera och investera i en 
lågkonjunktur, innehavens potential, långsiktig 
avkastning och vikten av att hitta rätt unga 
talanger och kompetens.

Stock Magazine träffar Johan Hjertonsson en 
fredagseftermiddag i slutet av oktober. Han har 
varit vd för Latour i lite över tre år sedan han 
efterträdde trotjänaren Jan Svensson. 

Johan Hjertonsson, som är civilekonom och 
skolad inom Electrolux, var väl bekant med 
investmentbolaget med hundratusentals svenskar 
som aktieägare redan långt innan han tillträdde 
som koncernchef. Han spenderade nästan ett 
decennium som vd för belysningsföretaget 
Fagerhult, som går att hitta i Latours portfölj av 
börsnoterade innehav. 
– Det går att säga att mitt jobb på Fagerhult blev 
en tio års lång arbetsintervju som förberedelse för 
Latour (skratt). Jag har ett otroligt roligt jobb som 
spänner väldigt brett, säger han. 

Det var ett naturligt steg att ta med tanke på 
din bakgrund?
– Det finns en väldigt stark och bra kultur i både 
Fagerhult och Latour. För mig handlar det nu om 
att förvalta arvet inom Latour, som jag så klart 
kände till väldigt bra som vd på Fagerhult, och att 
både värna om och samtidigt uppdatera den fina 
kultur som finns här. 

Latour utgörs av totalt tre ben, där det klart mest 
kända är “Börsportföljen”. Tillsammans med den 
helägda industrirörelsen sätter den grunden för 
bolagets verksamhet. 
I investmentbolagets börsportfölj går det att 
hitta tio olika noterade bolag. Nio av dem finns 
på Stockholmsbörsen och som läsare av Stock 
Magazine känner du säkert igen flera av bolagen 
och har kommit i kontakt med dem i din vardag. 
Portföljen kompletteras av norska Tomra Systems, 
vars pantmaskiner är svåra att missa. 

I den helägda industrirörelsen finns ett hundratal 
bolag fördelade inom sex olika affärsområden, 
Bemsiq, Caljan, Hultafors Group, Latour 
Industries, Nord-Lock Group och Swegon. 
– Det är klart att det skiljer sig lite åt från att vara 

huvud- och majoritetsägare i börsportföljsbolagen. 
I industrirörelsen där vi äger 100 procent tar 
vi oss friheten att ha lite tätare kontakt och fler 
beröringspunkter än bara via styrelsearbete. De 
finns inom B2B-segmentet, är väl positionerade 
och vi förstår oss på dem och vet hur vi ska kunna 
hjälpa dem. De är både stora och livskraftiga och 
globala ledare inom sina segment. 

Oavsett om det handlar om ett innehav 
i börsportföljen eller ett helägt bolag i 
industrirörelsen är Johan Hjertonsson noga att 
framhålla att Latours viktigaste uppgift är att 
utföra gedigna insatser i sin roll som huvudägare.

Det är ett måste att hitta rätt personer till 
uppdragen på de ledande posterna och i bolagens 
styrelser. 
– Det är verkligen betydelsefullt att vi är med och 
rekryterar rätt och utövar ett aktivt ägarskap. Rätt 
personer på rätt plats är avgörande för att bolagen 
ska bli framgångsrika. Sedan varierar ju så klart 
detaljkunskapen som behövs i respektive styrelse 
från bolag till bolag. Det krävs olika typer av 
kunskaper om man ska sitta i Assa Abloys eller 
Hultafors styrelse. 

Vad betyder den storägande ägarfamiljen 
Douglas för Latour?
– Det är givetvis jättebra att vi har en extremt 
långsiktig huvudägare som verkligen tror på oss.

Klara av omställningar
Inom såväl börsportföljen som i den helägda 
industrirörelsen är många av bolagen och 
enheterna inriktade mot byggsektorn på ett eller 
annat vis. 

I takt med att räntorna höjs, inflationen stiger och 
kraftigt ökande el- och drivmedelspriser sätter sin 
påverkan pekar mer och mer på att både Sverige 
och resten av världen närmar sig en lågkonjunktur 
med stormsteg. 

Johan Hjertonsson skräms dock inte alltför mycket 
av att Latours innehav inte skulle kunna klara av 
att anpassa sig i svårare tider.
– De flesta bolagen är redo och vet vad de ska göra 
för att fortsätta vara framgångsrika. De har klarat 
av tidigare typer av kriser och leds av personer 
som är lyhörda, snabba och agila. Konjunkturlägen 
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kommer och går. Däremot är det klart att en orolig 
omvärld inte är något positivt. Marknaderna 
kommer att bli tuffare för flera av våra bolag. Det 
är det jag funderar mest på, hur vi ska navigera i 
det klimatet och förbereda oss. 

Johan Hjertonsson återkommer flera gånger om 
till vikten av att vara långsiktig. Det finns alltid 
intressanta köp- och ingångslägen i bolag som 
ligger rätt i tiden och som surfar på olika former 
av makroekonomiska trender. 
– Latour är verkligen ett investmentbolag med 
en extremt stor portion långsiktighet. Drygt 60 
procent av våra bolag har vi varit ägare av i mer 
än 20 år. Vi gör alltid förvärv och investeringar 
när vi hittar intressanta lägen. Det handlar inte 
så mycket om priset, utan mer om vad bolagen 
gör, hur de utvecklas och vilka kulturer de har. Vi 
vill utveckla både bra människor och bra bolag. 
Då spelar det exakta marknadsvärdet för stunden 
mindre roll. 

Vad innebär begrepp som ”innovation” och 
”nytänkande” för Latour?
– De är otroligt viktiga. Våra bolag ska fixa 
att hålla en väldigt hög nivå när det kommer 
till processer som digitalisering och i sitt 
hållbarhetsarbete. Det sista man ska göra är att 
dra ned på satsningar inom produktutveckling. 
Det måste gå smidigt och enkelt att göra 
framgångsrika affärer på ett bra sätt. 

Johan Hjertonsson är tydlig med att det är a och 
o att Latour är med och bidrar till den globala 
omställningen för en långsiktigt, hållbar värld. 
– Det finns två aspekter i det här. Först och främst 
grundar det sig i hjärtat. Jag vill inte sitta som 
pensionär och berätta för mina barnbarn att jag 
inte hjälpte till i arbetet med klimatet. Sedan gäller 
det också att visa att miljöfrågorna tas på allvar 
om vi ska uppfattas som ett hållbart bolag. Om vi 
inte jobbar med den frågan kommer vi inte att vara 
attraktiva i framtiden och inte kunna plocka in de 
bästa talangerna till våra bolag. 

Innehav med potentiell uppsida
Assa Abloy är Latours klart största enskilda 
innehav. Låskoncernen står för cirka 20 procent av 
den totala substansen. 
– Det händer väldigt mycket på den digitala sidan 
och elektromekaniska och uppkopplade lås är en 

trend som växer oerhört snabbt. Yale Doorman-
lösningen har blivit en oerhörd succé. Det är 
komplexa system som måste fungera om det 
ska gå att koppla upp ett lås på ett säkert sätt via 
nätet. Sedan är även biometriska parametrar som 
fingeravtryck en stor trend inom säkerhet, betonar 
Johan Hjertonsson.

På tal om säkerhet: Securitas är ett annat av 
Latours bolag, om än ett sådant som väger klart 
mindre i portföljen. 
– Det blir mer och mer fokus på avancerad 
övervakning som ska stärka säkerheten. Det blir 
en kombination av bemanning och moderna, 
tekniska lösningar. Bland annat när det kommer 
till säkerheten i byggnader. Varje område kommer 
inte att bevakas av väktare i framtiden. 

Ökat fokus på säkerhet är en väldig aktuell fluga 
i världen. En annan är behovet av återvinning. 
Här spelar Latours näst största innehav, Tomra 
Systems, en viktig roll. 
– Tomra är naturligtvis mest känt för sina 
pantmaskiner. De finns till exempel på både Coop 
och Ica. Men det är bara en del av bolaget. Tomra 
är skickligt på egentligen allt inom sortering och 
gör stora insatser för miljön. Ett fantastiskt bolag. 

Teknikkonsulten Sweco har också en stor 
betydelse i Latours portfölj. 
– Sweco har också trenden på sin sida. Vi pratar 
mycket om framtidens, smarta städer och den så 
kallade ”15-minutersdistansen”. Personer kommer 
att vilja ha hela sitt liv nära sig. Den enorma 
energiomställningen öppnar också otroligt många 
möjligheter för Sweco. Vi måste fasa ut kol. Det 
blir som en andra form av industriell revolution.

Just energieffektivitet är det mycket fokus på även 
inom den helägda industrirörelsen. 
– Våra bolag är verkligen med och driver 
omställningen även där. Det känns väldigt bra. 

Under 2021 sköt många investmentbolag, 
inklusive Latour, i höjden på en glödhet 
Stockholmsbörs. Det har blivit en form av 
baksmälla under 2022 där inte minst Latour tagit 
ordentligt med stryk.

Aktien handlas i början av november fortsatt till 
en substanspremie, men har nästan halverats i 
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värde kursmässigt i år. 
– Visst fanns det överhettningstendenser på 
flera plan. Samtidigt har det kanske gått lite väl 
dåligt under 2022. Det vi fokuserar på är att 
utveckla våra företag och att vi ska vara bättre 
än våra konkurrenter. Om vi gör det kommer vi 
att få se en bättre aktiekurs över tid, säger Johan 
Hjertonsson, och fortsätter:
– Vi lärde oss massvis i samband med covid-
19-pandemins utbrott. Vi hade ingen visibilitet 
och behövde snabbt bli väldigt mycket bättre 
på att hålla täta uppföljningar och vara nära 
varandra i bolagen. Jag är oerhört stolt över 
hur vi hanterade det i inte minst mars, april och 
maj 2020. Det är viktigt att tänka på att vi har 
befunnit oss i någon form av krisläge i snart tre 
år nu. Vi får anpassa oss till situationen med 
krig i Europa, komponentbrist, enormt höga 
energipriser och höga räntor nu.

Johan Hjertonsson framhåller ytterligare en 
sak som han tror kommer att göra Latour 
fortsatt lyckosamt sett ur ett längre perspektiv. 
Sedan Latour bildades 1985 har aktien gett en 
totalavkastning på över 200 000 procent.
– Vi har starka ledare, starka organisationer 
och en decentraliserad form av ansvarstagande. 
Mycket entreprenöriella krafter och vi förändrar 
inte hur vi driver våra bolag. Vi har en hög nivå 
av kommunikation. 

Vad kan göra Latour till en intressant 
placering?
– Du ska inte köpa aktier i Latour för att 
tjäna snabba pengar. Däremot är vi ett 
investmentbolag som över tid har alla 
förutsättningar att leverera en stabil avkastning. 
Tänk långsiktigt, på ränta-på-ränta och på 
stadiga utdelningar, säger Johan Hjertonsson.

Det här 
är Latour:

Investmentbolaget Latour hette Hevea 
AB fram till 1985. Sedan samma år har 
familjen Douglas varit huvudägare i bolaget. 

Bolagets aktie är upp över 200 000 
procent sedan starten 1985 och är noterad på 
Stockholmsbörsens storbolagslista. 

Latour består av tre olika ben: 
Börsportföljen, Helägda rörelser och 
Delägda innehav. 

Börsportföljen utgörs (i storleksordning 
i andel av substans) av: Assa Abloy, Tomra 
Systems, Sweco är klart störst. Sedan följer 
Securitas, Fagerhult, HMS Networks, Troax 
Group, Nederman, Alimak och CTEK. 

Helägda rörelser består av sex 
affärsområden i: Bemsiq, Caljan, Hultafors 
Group, Latour Industries, Nord-Lock Group 
och Swegon.

Delägda innehav: Onoterade bolag som 
generellt återfinns inom investeringsområdet 
Latour Future Solutions. Latour är även 
minoritetsägare i Oxeon AB. Dessa innehav 
utgör endast en liten del av Latour som 
helhet. 
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Ledarskap: “Jag vill vara tillgänglig och alltid finnas där och stötta. Sedan är jag mycket om mig och 
kring mig och vill skapa en bra miljö. Jag skulle även säga att jag är rätt så otålig (skratt)”.

Vad som krävs för att nå en toppost inom något av Latours bolag: “Att vara innovativ, 
lösningsorienterad, öppen och nyfiken. Det är viktigt med en väldigt hög nivå av ledarskap. Det ska vara 
givet att leda sin organisation framåt och få ut det mesta av alla sina kollegor”.

Karriärsråd till unga: “Skynda långsamt. Efter examen, om du nu går på universitet, är det bra att ta ett 
par år och se till att testa dig fram för att se vad du verkligen trivs bäst med. Du kommer att upptäcka vad 
du är riktigt bra på och kunna jobba i lugn och ro med både dina styrkor och svagheter”.

Pilotskolan: “Det är något som jag är väldigt positiv till. Det är jättebra om den egna ekonomin kan 
samverka med hur det går för bolaget i ett betydande aktieinnehav. Man sitter i samma båt. Jag investerar 
själv mycket i Latour och i de bolagen vi äger. Det är ju de verksamheter som jag har bäst koll på och 
lägger min vakna tid på”.

Investmentbolag som investering: “Det är inte fel att äga ett par stycken, jag kan endast prata om 
Latour, och investera långsiktigt i dem över tid. Månadsspara gärna och se till att köpa konsekvent. 
Investmentbolag är en bra bas i portföljen”.

Johan Hjertonsson om … 
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Hela denna artikel är en annons

Unga Aktiesparare har en sund filosofi med sina 
gyllene regler som fungerar för de allra flesta. 
Det handlar om att spara i starka bolag som man 
förstår, på lång sikt och låta bolagen avkasta och 
växa med börsen. 

Modern portföljteori förordar till och med att 
undvika aktivt investerande helt och hållet och 
att i stället satsa på breda indexfonder. Statistiken 
stödjer detta – de flesta misslyckas med att slå 
index på lång sikt. 

Eugene Fama, Robert Shiller och Lars Peter 
Hansen fick Nobelpriset i ekonomi 2013 för bland 
annat sitt arbete med att beskriva hur börsen 
rör sig. De kom fram till att det på kort sikt är 
omöjligt att veta hur börsen ska agera, men att det 
på längre sikt går att förutsäga. Bland annat då 
baserat på hur bra bolag skapar kassaflöden och 
avkastning, vilket betyder värdetillväxt och en 
stigande börs. 

Fama har både i sin egen forskning och 
i efterföljande diskussioner medgett att 
det finns avvikelser mot “Den effektiva 
marknadshypotesen”. Det handlar om aktier 
med vissa typer av faktorer som i perioder 
presterar bättre än index, till exempel lågvolatila 

Att investera sina pengar i aktier kan ha 
väldigt olika syften för olika människor. För 
vissa handlar det om att långsamt över många 
år bygga upp en stabil utdelningsportfölj som 
generar bra direktavkastning medan andra 
jagar snabba klipp med hävstång och försöker 
manövrera marknadens svängningar. 

Stocksholms momentum 
skapar börsövertag
TEXT OCH FOTO Stocksholm

aktier, värdeaktier och kvalitetsaktier (enligt en 
akademisk definition av kvalitet, inte godtyckligt 
vad man själv tycker). 

Det är egentligen inte så konstigt. Index består 
av alla aktier, bra som dåliga. De bra råkar vara 
färre, men de presterar bättre än de dåliga presterar 
dåligt. För att index ska vara definierat behöver 
vissa aktier alltså gå mycket bättre än resten. 

Ytterligare en sådan faktor som kan slå 
börsen, kungen av alla faktorer, är Momentum. 
Momentum är en så enkel sak som att definiera 
trender i aktier (eller i sektorer och industrier), och 
att låta de trendande aktierna ta plats i portföljen. 
Det kan låta basalt, men en aktie som gått upp 
under en period tenderar att fortsätta gå uppåt. 
Särskilt om den rör sig relativt starkt i förhållande 
till andra aktier. Inte alltid och inte i alla 
marknadsklimat, men tillräckligt ofta för att man 
ska kunna spela på den sannolikheten. Den stora 
baksidan av momentum är det faktum att trenden 
förr eller senare tar slut, och då kan aktien räknas 
som övervärderad och falla snabbare. Momentum 
kräver alltså ett mer aktivt handlande för att 
fungera. Vilket inte är något man ska försöka ge 
sig på ensam, utan rätt kunskap och resurser.

På Stocksholm har vi tagit vara på den här effekten 
och försökt paketera den i ett mer automatiskt 
system. Vi har tagit vår egen erfarenhet av 
trading och byggt en algoritm som dagligen söker 
igenom alla aktier på marknaden och rankar dem 
efter bäst momentum. De paketeras sedan i ett 
portföljförslag på tio aktier som vem som helst 
kan köpa, vilken börsdag som helst. På det sättet 
kan även du slå börsen med momentum.
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COMEBACK FÖR

TEXT Tova Larsson FOTO UA
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Unga Aktiesparares Analysskolan är 
tillbaka. Det blev en lyckad start på 
utbildningssatsningens återkomst – och fler 
chanser att få vara med och lära sig mycket 
matnyttigt om att analysera aktier kommer 
snart. 

Under hösten startade Unga Aktiesparares 
utbildning Analysskolan upp igen efter några år 
på paus. Analysskolan är vår mest djupgående 
utbildning, som sträcker sig över tre dagar med 
en deltagargrupp på 30 personer. Målet med 
Analysskolan är att utbilda om hur man väljer och 
analyserar aktier genom workshops, föreläsningar 
och nätverkande. 

En helg i oktober hade vi en första träff med 
besök av aktieanalytiker, fondförvaltare och 
hållbarhetsanalytiker och diskuterade mycket 
om portföljteori. Deltagarna fick utbildning om 
hur man läser en årsredovisning, investerar i 
onoterat och grunderna i teknisk analys. De som 
deltog kommer från olika delar av Sverige och 
är i spridda åldrar. Det var allt från studenter 
till daytraders som gick att hitta bland de 
medverkande.

Samma grupp träffades även i november. Då 
pratade vi om deltagarnas aktieanalyser och fick 
möta ännu fler föreläsare. Alla deltagarna på 
Analysskolan får nämligen testa sina lärdomar i 
en praktisk uppgift som går ut på en uppgift i att 
analysera valfritt bolag. 

Analysskolan är en utbildning som passar dig som 
har investerat i något år och vill fortsätta lära dig. 
Det blir även ett bra ställe att lära känna andra som 
är intresserade av investeringar och ett perfekt 
tillfälle att bygga sitt nätverk om man vill jobba 
inom finans till exempel. 

Vad jag la märkte till under träffarna är att du 
lär dig väldigt mycket av att prata med andra 
personer. Att samtala under en lunch kan ge minst 
lika mycket inspiration och tips som en föreläsning 
kan innehålla.

Analysskolan kommer att anordnas även våren 
2023. Eftersom det endast finns 30 platser är 
det en ansökningsprocess för att få vara med på 
Analyskolan. Mer om själva processen finns på 
Unga Aktiesparares webbplats.
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Tankar och känslor, känslor och tankar
Investeringar är lika mycket ett hantverk som en 
konstform. Det är lika mycket ett spel med siffror 
som ett med de psykologiska aspekterna. Att 
bara kunna och bemästra en av dessa färdigheter 
är inte tillräckligt för att lyckas (över)leva och 
blomstra på börsen. Vänligen låt mig få måla upp 
en metafor. Ponera att vi har en doktor – Dr. Jones 
– som har studerat vid världens bästa lärosäten 
och kan människokroppen, såväl bildligt som 
bokstavligt, utan och innan. Det finns inget vår Dr. 
Jones inte kan. Emellertid spelar dessa kunskaper 
föga roll om han får panik i operationssalen när 
vissa instrument börjar ljuda och blinka. Stress. 
Press. Trots kunskaperna förmår hjärnan inte att ta 
makten över hur att förhålla sig till känslorna och 
tankarna. Den tappar även förmågan att zooma ut 
– att se allt från ett annat, bredare perspektiv. 

Metakognitivitet
Att tänka är bra. Att tänka på hur, när och varför 
man tänker som man tänker är ännu bättre. 
Ett annat, och mer akademiskt, ord för denna 
förmåga är ”metakognitivitet”. Mentalt tar du 
ett steg tillbaka och observerar dig själv, tiden 
och rummet. Det blir som att se på sig själv 
och tillvaron från ett tredjepersonsperspektiv. 

Sannolikheten för att du kommer 
upptäcka och inse nya aspekter 
av dig, dina tankar, känslor och 
ditt agerande är mycket hög och rätt använt kan 
du applicera de nya insikterna till ett än bättre 
agerande. 

Zooma inte bara ut dig själv
Människan är ett rovdjur och vi har blott en 
uppgift; att överleva. För det krävs framför allt 
mat, skydd, tak över huvudet och en medmänniska 
för fortplantning. Dagligen, år in och år ut, är detta 
vad hjärnan fokuserar på. Det är först när dessa 
primära uppgifter är avbockade som vi i stället 
ägnar tankarna till vilken serie vi ska se på Netflix 
i kväll, eller om vi ska laga taco eller pizza till 
fredagsmyset. 

Förr jagade vi för mat, i dag förvärvsarbetar vi 
för pengar – medel att köpa mat för. Samma 
medel använts till att betala för hus (”skydd”), 
försäkringar (”skydd”) et cetera. Det är således 
inte konstigt att hjärnan upplever panik när 
börsen sjunker som en sten. Pengar är lika med 
överlevnad. Inga pengar, ingen överlevnad. Det 
är logiskt att hjärnan tänker så, men tyvärr tar 
system 1, det som är mycket kortsiktigt och 
generaliserande, inte med den viktiga faktorn om 
att i dag är blott en dag av flera. Det tar inte heller 
hänsyn till att vi har andra likvida tillgångar på 
våra sparkonton samt att vi har en lön eller ett 
studiebidrag som anländer kring den 25:e varje 
månad.  

Sagt med andra ord – system 1 förmår inte att 
zooma ut och sätta allt som just nu händer i ett 
vidare och bredare perspektiv. För att lyckas med 
det måste vi aktivt applicera system 2 – det som är 

Börsen sjunker och innehaven inte bara följer 
indexet, utan sjunker än mer. Blod flyter på 
gatorna och överallt skriker folk ” Ve oss, ve 
oss! Sorg överallt, överallt fasa!”. Lemmarna 
darrar, benen känns svaga och svetten under 
nästippen frodas. Hjärnan går på högvarv 
och tankar om rädda vad som räddas kan 
attackerar från alla håll. Du känner dig osäker, 
rädd. Överallt rött; överallt pessimism. 

TEXT Cristofer Andersson FOTO Lise Roos
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mer rationellt, logiskt resonerande och långsiktigt. 

Börsen och dina innehav
Här och nu. Det är exakt vad vi ser och tänker 
när vi stirrar oss blinda på portföljens just nu 
redovisade avkastning. Samma när vi stirrar oss 
än blindare på just ett enskilt innehavs prestation. 
Positiv, daglig utveckling och hjärnan känner ett 
lugn: ”Skönt – ingen fara på taket och såväl mat 
som skydd är under kontroll.” Negativ, daglig 
utveckling och hjärnan känner en stress och press: 
”Nej – hur ska jag nu kunna överleva!?”. Nu drar 
jag mig med hyperboler, men det viktiga är själva 
funktionen och hur hjärnan arbetar. 

Säg mig det företag som för varje år enbart 
presterat kanonsiffror och som enbart höjt såväl 
omsättning som vinst, eget kapital, marginaler och 
precis alla andra nyckeltal? Exakt, det är inte så 
lätt. Precis som livet har även bolag några svackor. 
Det viktiga för dig är att vid dessa analysera 
bolagen och bedöma om de är tillfälliga, eller 
här för att stanna. Om förstnämnda gäller finns 
ingen anledning till oro, utan kanske till och med 
en möjlighet för att öka i det redan befintliga 
innehavet?
I sammanhanget är det viktigt att zooma ut, såväl 
bakåt som framåt i tiden. Nedan är en bild på 
OMXS30 och som vi ser är finanskrisen 2008 och 
coronavåren ett torftigt hack i en ständigt stigande 
trend. Men där och då – i stunden – syns inte detta. 
Och framför allt känns det inte, för hjärnan är fast 
i nuet; denna minut; denna sekund.

Strategier
Vad kan du göra för att inte låta dig fångas av 
stundens hetta? Det må låta tjatigt, men det första 

du ska göra är att aktivera system 2. När är du som 
mest klartänkt? När du är avslappnad och lugn? 
Om så är fallet ska du skapa en sådan situation och 
först därefter reflektera kring hur du ska agera – 
om du nu ska agera, för ofta är det bästa att bara 
sitta still. Kom ihåg allas vår Warren Buffetts 
”Wall Street makes its money on activity. You 
make your money on inactivity.”

Jag förfäktar att du ska skapa dig några ”enkla” 
regler, så som att införa 24-timmarsregeln. Denna 
inbegriper att du varken får köpa eller sälja innan 
du hunnit sova på saken (system 2). Syftet är att 
undvika förhastade och, i många fall, kostsamma 
misstag. En annan sak du kan göra är att ta en 
promenad – lämna skärmen – när du vill reflektera 
kring dina innehav och din portfölj, för sitter du 
framför skärmen är risken stor att du triggar dig 
själv till en skadlig aktivitet (aktivitetsbias). 
Kom ihåg att bolag växer, men de går inte från 
noll till hundra på en dag. Precis som du växte 
från knappt ett par decimeter till att idag mäta 
över +1–2 meter växer bolagen och precis som det 
tog år för dig att nå din fulla längd tar det år för 
bolagen att växa. Du investerar på lång sikt. Du 
investerar i bolag som över tid har bevisat sig vara 
duktiga på att få såväl den övre som undre raden 
att växa. När du upplever stress och oro, zooma då 
ut på bolagets aktiekursgraf. 

Högst sannolikt finner du där en viss sorts ro. Det 
ska i sammanhanget dock sägas att historia är 
historia och ingen garant för framtiden. Här är det 
alltså viktigt att du följer bolagen och läser dess 
rapporter och övrig kommunikation. Om den säger 
att utveckling och progression fortgår finns ingen 
som helst anledning att signalera S.O.S, tvärtom.
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Hela denna artikel är en annons

I kombination med den tillhörande 
börsturbulensen är det lätt att ta till orden; nu är 
det kört. Det finns gott om riktigt duktiga och 
pålästa analytiker som påpekar allt som kan gå fel 
och att det nu verkligen är kört. 

Hur många gånger under din tid som investerare 
har du fått höra att det är kört? Jag började arbeta 
i finansmarknaden strax innan millennieskiftet 
och har hört det uttrycket fem gånger under min 
karriär. Första gången när IT-bubblan brast, andra 
gången under finanskrisen 2008, tredje gången 
under PIIGS-ländernas kreditkris, fjärde gången 
när hela världen drabbades av pandemin och 
nu är det femte gången. Hittills. Varje gång har 
budskapet varit lika tydligt som övertygande. Nu 
är det verkligen kört.

Men varje gång har realekonomin såväl som 
aktiemarknaden lyckats hämta sig. Vändningen 
har oftast skett när allt har känts som dystrast. Att 
investera på botten har därför varit emotionellt 
svårt. 

Den som tajmar måste ha rätt minst två gånger
Med facit i hand är det frestande att önska att man 

Matpriserna och inflationen kom först. 
Lagom till att Covid-19 begränsningarna 
började luckras upp. Efter det märkte vi 
hur bränslepriserna ökade markant. Sedan 
kom kriget i Ukraina vilket fick till följd att 
gaspriser med tillhörande elpriser började 
skena till nya höjder. Till råga på allt har vi 
dessutom fått erfara räntehöjningar under de 
senaste månaderna.

TEXT Anders Stenkrona FOTO Anders Stenkrona

hade gått ur marknaden på toppen. Och du kanske 
till och med lyckades sälja dina investeringar 
innan marknaden hunnit falla allt för mycket. 
Problemet med tajming är att du även måste välja 
rätt tidpunkt när du ska återinvestera. Du måste 
alltså ha rätt två gånger, minst. 

Om du sålde dina investeringar för att det kändes 
osäkert på marknaden är sannolikheten stor att 
du återinvesterar först när marknaden känns 
säker igen. Den känslan brukar infinna sig när 
marknaden har återhämtat sig med besked. Vilket 
tenderar att vara när marknaden är på en högre 
nivå än när du sålde. Det är allt för vanligt att sälja 
när nedgången är ett faktum och återinvestera 
till ett högre värde – när återhämtningen känns 
bekräftad. 

Det är speciellt två saker som gör tajming svår. Vi 
styrs av känslor och vår förmåga att se mönster. 

Känslor
När vi står inför risken att förlora våra egna pengar 
tenderar våra känslor att amplifieras. 
När aktiemarknaden går upp känns det hoppfullt, 
spännande och nästan euforiskt. När börsen är 
stark kan det kännas som att den bara kan gå upp. 
Du riskerar att missa uppgången om du inte är 
med. Det gör det emotionellt svårt att sälja när 
börsen är på topp. 

När aktiemarknaden vänder nedåt kan förnekelse 
och rädsla först infinna sig. Följt av panik, 
kapitulation och avslutningsvis en form av 
depression. Det finns ingen botten. Det är kört. I 
det här läget är det emotionellt svårt att investera.
Emotionellt sett är vi gjorda för att köpa dyrt och 
sälja billigt.
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Mönster
Det räcker med att se två prickar bredvid varandra 
så frestas vi att snabbt dra en rak linje och se ett 
mönster. Att se mönster har varit en vinnande 
strategi genom hela mänsklighetens utveckling. 
Det har hjälpt oss att spåra djur, känna igen frön 
eller snabbt kunna konstatera hotfulla mönster i 
vår omgivning. 

Men när vi investerar tävlar vi mot hundratusentals 
andra som alla ser exakt samma saker. Du tävlar 
mot den smartaste, mest välinformerade och mest 
handlingskraftiga versionen av dig själv. Allt du 
ser har alla andra redan sett. 

Därför är det svårt att hitta mönster som kan 
förutspå marknadsrörelser. Det är lätt att se dem i 
efterhand, men svårare att konstatera vilket typ av 
mönster som växer fram i realtid.

Realistiska förväntningar minskar stress
Hur bra dina investeringar upplevs ha gått beror 
bland annat på vilken referenspunkt du har, 
vad du jämför dina investeringar med och dina 
förväntningar.

Om din referenspunkt är årsskiftet 2021–2022 
upplever du sannolikt att du gjort en förlust. 
Men om du är lite mer långsiktig och har en 
referenspunkt flera år tillbaka inser du att du har 
fått en god genomsnittlig årsavkastning de senaste 
tre åren, även när du räknar med årets nedgång. 
Det är lätt att vara långsiktig när marknaden 
går bra. Men det är betydligt svårare att tänka 
långsiktigt under en nedgång.  

Nedgångar på marknaden bör ligga i 
förväntansbilden. Även om den långsiktiga 
genomsnittsavkastningen för ett brett och 

väldiversifierat aktieindex är 10 procent per år 
är det sällan det blir 10 procent för ett givet år. 
Genomsnittet omges av osäkerhet. 

Standardavvikelsen brukar ligga runt 20 procent, 
vilket innebär att det är helt inom förväntningarna 
att en årsavkastning för ett brett index hamnar 
mellan minus 10 och plus 20 procent på årsbasis. 
Data från 1929 till i dag visar att 75 procent av 
alla ett årsavkastningar har varit positiva, vilket 
innebär att 25 procent har varit negativa.  
På fem år har oddsen förbättrats. 90 procent av 
alla fem årsavkastningar har varit positiva och 
95 procent av alla tio årsavkastningar har varit 
positiva. Risken för negativ avkastning finns 
fortfarande. Men den långsiktige investeraren har 
oddsen på sin sida. 

Med realistiska förväntningar och en långsiktig 
inställning ökar sannolikheten att du klarar 
av att hålla din långsiktiga strategi och få den 
genomsnittliga långsiktiga avkastningen. Även när 
alla runt omkring dig säger att det är kört.
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Börsen har backat kraftigt på ett dramatiskt 
sätt i år. Visst är det psykologiskt blytungt – 
men för den långsiktigt orienterade spararen 
uppstår det möjligheter av högsta kvalitet. 

Just nu, i slutet av oktober, är Stockholmsbörsen 
ned nästan 30 procent under 2022 som grafen 
nedan från Nordnet visar: 

I och med utvecklingen börjar det skapas väldigt 
spännande köplägen för att investera brett på 
börsen med hjälp av fonder. I den här artikeln ska 
vi dyka ner i olika möjligheter som håller på att 
uppstå på börsen.

Skärmdump från Nordnet tagen 2022-10-26

Darfor ar det 
historiskt bra 
koplagen pa borsen 

.. .. ..

.. .. ..oo

TEXT Oliver Allemog FOTO Colourbox
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Grafen, som är skapad av Rikatillsammans, visar 
på Y-axeln börsens nedgång (där det står -5%, 
-10% o.s.v). På X-axeln ser vi antal år tills dess att 
börsen återhämtat sig till tidigare nivå (där det står 
1, 2, 3 år o.s.v). 

Det du kan göra med grafen är till exempel att 
räkna på –30 procent i nedgång på börsen och om 
den återhämtar sig inom fem år kommer vi att få 
en avkastning som är högre eller lika hög som det 
historiska genomsnittet för Stockholmsbörsen. För 

Källa: Rikatillsammans.se

Nedgang i procent + antal ar for 
aterhamtning = forvantad avkastning

..oo

oo oo
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..
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grafen är det räknat på 7 procents genomsnittlig 
avkastning på börsen. Du kan räkna på 8–9 
procent också, men det är alltid bra att vara 
försiktig. 

Om börsen är –30 procent (Y-axel) och du tror att 
börsen återhämtar sig inom tre år (X-axel) innebär 
det att den årliga avkastningen bör vara 10 procent 
under återhämtningsperioden. Med hjälp av grafen 
hoppas jag att du förstår vad jag menar.

Bilden visar den årliga avkastningen vid köp 
-30 procent fram till nästa tillfälle när börsen 
sätter nytt all-time-high (ny högsta nivå/rekord) 
på den amerikanska börsen (index S&P500). 
Avkastningen efter köp på –30 procent har många 
år med väldigt hög avkastning på 10 procent 
till högre än 30 procent. Budskapet är att köp i 
nedgångar på större än –30 procent ofta lönar sig 
på sikt.

Det här en användbar övning för att motivera för 
dig själv varför det är värt att investera på börsen 
under den rådande börsnedgången. Börsens 
avkastning är inte spikrak och det är faktiskt ofta 
vid perioderna precis efter en nedgång som vi ser 
väldigt hög årlig avkastning. Därför är det extra 
viktigt att hålla sig motiverad att fortsätta investera 
under nedgångar för att inte missa när börsen 
vänder uppåt.

Då är det i princip ”all in”
Om du tittar på den första grafen från 
Rikatillsammans med nedgång och avkastning 
ser vi att vid en nedgång på –50 procent är det 
avkastning som är högre eller lika hög som 
börsens snitt även om återhämtningen är 10 år 
lång. Därför är det i princip värt att investera alla 
tillgängliga medel vid en sådan nedgång.
Dock finns det inga garantier. Historisk avkastning 
är inte en garanti för framtida avkastning och 
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investeringar kan öka och minska i värde.

Om du inte kan investera mer i nuläget?
Situationen med bland annat stigande elpriser och 
kraftigt klättrande inflation är extremt krävande 
och därför är det förståeligt om du inte kan 
öka dina investeringar. Det fina är att du inte 
behöver göra det. Fortsätt med samma summa 
som förut eller sänk den om du måste ta höjd 
för högre kostnader. Oavsett summa kommer 
dina investeringar under börsnedgången att göra 
skillnad på sikt.

Jag hoppas att artikeln har påverkat din syn på 
nedgångar från en negativ händelse till en positiv 
möjlighet som går att utnyttja. Med det sagt bör du 
inte sitta och vänta in en nedgång på –40 procent     
eller mer i hopp om bättre köplägen.
Statistiskt bör du månadsspara varje månad 
oavsett börsklimat. Om vi ser en nedgång på 50 
procent eller mer är det dock extra bra köplägen. 
Men sitt inte med stora pengar vid sidan av för det. 
Vem vet, kanske vänder uppåt innan dess? Då har 
du missat bra köplägen vid –30 procent.

Fotnot: Artikeln bygger på Rikatillsammans podcastavsnitt nummer 260.
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Vallöftet under mandatperioden var ett skattefritt 
sparande för ISK-ägande under 300 000 kronor. 
I tider av hög inflation är det nationalekonomiskt 
smart att främja sparande. ISK-skatten bestäms 
samtidigt utifrån statsskuldsräntan (reporäntan) 
och eftersom den har ökat kommer en oväntad 
skattechock eftersom de utlovade skattefria 
300 000 kronorna inte är med i den kommande 
statsbudgeten. Skattehöjningen motsvarar därför 
150 procent. Det är en oväntad utgift för alla ISK-
sparare och även om portföljen minskar eller inte 
ändras i värde kommer beskattningen att ske. 

Några inkomstskattesänkningar sker inte under 
det kommande året. Och framöver inte heller för 

dig med de högsta inkomsterna. Under alliansåren 
genomfördes totalt sex jobbskatteavdrag – vilket 
inte är avdrag utan skattereduktion – och i tider 
då ekonomin behöver kylas ned är det inte läge 
för omfattande skattesänkningar eftersom det ökar 
konsumtionsviljan och därmed inflationstakten. 

Som bilägare väntar en sänkt reduktionsplikt. 
Det betyder billigare drivmedel för dig och 
enormt ökade utsläpp för klimatet. Kostnaden 
flyttas till kommande generationer och mildrar 
därmed de skenande priserna som i stort är ett 
resultat av Rysslands anfallskrig. Resultatet är 
skenande energipriser i Europa. Reduktionsplikt 
innebär inblandning av dyrare och klimatsmartare 

Två månader efter valdagen går det att ge en helhetsbedömning kring hur din plånbok kommer att 
påverkas i jämförelse med föregående regering. Fortsatt är ovissheten närvarande och den centrala 

frågan många ställer sig är när vallöftena ska införlivas?

Oväntad skattechock

TEXT Marcus Karlén FOTO Regeringen
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biodrivmedel i tanken och regleras i en särskild 
lag. 

Klimatomställningen ska, enligt regeringen, ske 
genom en ökad elektrifiering likt fler laddstolpar 
för fordonsflottan. Men märkligt nog drogs stödet 
för att köpa elbilar hastigt in. Om du hade en 
elbil i sikte och som skulle subventioneras med 
den statliga premien på 70 000 kronor får du 
antagligen vänta till en annan regering. 

Om du är en storkonsument av elektricitet väntar 
ett högkostnadsskydd och det är särskilt passande 
inför den kommande vintern. Stödet ska enligt 
tidigare vallöfte vara retroaktivt. Om du bor i 
södra Sverige är du en ännu större vinnare. 

Regeringen vill att Sveriges fyra elprisområden 
ska bli samma för hela landet och utifrån dagens 
stora skillnader i elkostnad kommer södra 
Sverige att gynnas och delen norr om Dalälven att 
missgynnas. 

Som boende i en ägd bostad får du utökat stöd 

för energieffektivisering med syftet att både 
minska utgifter för elkonsumtion och även främja 
klimatomställningen – win-win. En annan utgift 
är höjd skatt på alkohol och tobak. En oväntad 
vinnare är kungafamiljen när apanaget höjs.
Syftet är att finansiera festligheter på slottet, enligt 
finansministern. 

Avslutningsvis finns vissa mer osäkra reformer, 
men som regeringen har initierat. Tillfälligt slopat 
amorteringskrav, stärkning av pensionärernas 
ekonomi och att ett bidragstak väntar med målet 
att det alltid ska vara gynnsammare att arbeta 
än att leva på bidrag. Andra framgångar för våra 
plånböcker är att a-kassan höjs.   

Lågkonjunkturen skapar bekymmer i statskassan 
och snabbt införlivande vallöften för två månader 
sedan har i dag blivit målsättningar för framtiden.
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”Nu är miljonen nära,
du allt om aktier ska lära”

Ge bort årets mest     Ge bort årets mest     
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Ett medlemskap i Unga AktiesparareEtt medlemskap i Unga Aktiesparare
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2022 har varit ett uppvaknandets år för oss yngre 
investerare. Vi har, under tiden vi varit aktiva 
på marknaden, inte upplevt en så bred och djup 
nedgång i våra portföljer tidigare. 

Det ser kanske inte jätteblodigt ut på ren 
indexnivå, men mångas sparande har tappat 
betydligt mer i värde. Kanske har din portfölj 
backat med 40 eller 50 procent i värde? 

Det är så klart allt annat än roligt. En psykologisk 
mardröm. Visst går det dessutom att hitta ett flertal 
aktier som har fallit betydligt mer än en halvering? 
Det har det i alla fall gjort hos mig, i min portfölj. 
Många tecken i och runt och nyheter som sipprar 
ut från bolagen är av negativ karaktär. Innehaven 
bara fortsätter att tappa och är snart ned 80–85 
procent sedan köp. Men du drar dig ändå för att 
sälja? Det är fullt förståeligt. 

Men det kan faktiskt bli ännu dyrare att sitta kvar 
och hoppas på en slags mirakelvändning. Det finns 
flera anledningar till varför det kan vara bättre att 
dra av plåstret och bara gör sig av med eländet. 

Alla går snett ibland
Ingen är skyddad från att ha fel i sina analyser, att 
bolaget inte levererar som ledningen utlovat och 
som man själv räknat med. Det händer saker både 
i verksamheten och i omvärlden som kan ställa 
saker på sin ända. Det är ingenting att skämmas 
över, utan snarare både utvecklande och viktigt att 
lära sig av och erfarenheten blir guld värd över tid. 
 

Krävs mycket
Om en aktie har rasat 90 procent krävs det att den 

Har du en eller flera aktier vars utveckling lyser illröd i portföljen? Känns det omöjligt att sälja 
innehaven – trots att allt pekar åt fel håll? Välkommen i klubben. Men att fortsätta att vara envis 
kan bli ännu mer kostsamt. 

Våga sälja med förlust 
TEXT David Flatbacke-Karlsson FOTO Shutterstock
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stiger 900 procent för att nå den nivå den låg på 
innan, för att ta ett exempel. Tror du verkligen att 
bolaget har den potentialen efter att ha tappat så 
mycket (vilket oftast sker för bolag som har en 
mindre stabil finansiell situation och kanske inte 
kommer att tjäna pengar på länge)? Då är det värt 
att fortsätta köpa på och på så sätt snitta ned sig.

Men är det inte troligare att nya förutsättningar gör 
framtiden så pass utmanande att det blir tufft att i 
alla fall stiga så mycket som 900 procent inom en 
överskådlig framtid? Förmodligen är det kanske 
så. Då är det bättre att sälja eftersom aktien kan 
falla ännu mer i värde och kanske, beroende på 
vilken typ av bolag det är, till och med gå hela 
vägen ned till noll.

Bättre alternativ 
Bara för att man förlorat pengar i en aktie betyder 
det ju inte att det inte går att vinna igen dem i ett 
annat, bättre bolag sett ur ett längre perspektiv. Det 
finns en alternativkostnad för allt och genom att 
våga dra i handbromsen och flytta över pengarna 
till en annan investering kan du bli en vinnare.
 

Riskspridning som ger trygghet 
Förhoppningsvis har du följt Unga Aktiesparares 
gyllene regler och äger åtminstone 10–15 olika 
aktier i fem-sex olika branscher som verkar på 

olika geografier. Om du gör det gör en eller två 
kurssmällar på, låt säga, 85–90 procent inte lika 
mycket i det långa loppet. Sälj förlorarna, om du 
nu inte tror på en drömartad comeback, och satsa 
vidare på dina vinnare. De har troligtvis bättre 
förutsättningar att leverera en stabil avkastning 
över tid – trots att orosmolnen hopar sig på himlen 
för stunden. 

Det är oftast i tråkigare perioder, när siffrorna i 
portföljen är skräck- och skrikröda, som de största 
kunskapsmässiga lärdomarna dras. 2022 har varit 
och är alltjämt både jobbigt och pressande på flera 
plan. Inte minst i plånboken. 

Men kanske är det också bra att yngre människor 
– det gäller inte minst vi alla som är verksamma 
på Unga Aktiesparares kansli, i lokalavdelningarna 
och som skriver i Stock Magazine – får känna på 
en annan del av den ekonomiska verkligheten. 
Vi har ju varit förskonade från räntor, inflation 
och höga energi- och drivmedelspriser under vår 
livstid. 

Det här får oss att tänka i nya banor och fundera 
över saker och ting på andra sätt. Det kommer att 
göra oss till mer framgångsrika investerare i riktigt 
bra aktier och fonder när vi tittar tillbaka på den 
här perioden om ett par år. Även om det inte riktigt 
känns så just nu. 
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Ett av de bästa besluten både för min hälsa 
och min plånbok har varit att inte 

röka. De allra flesta väljer att inte 
röka för sin hälsas skull, men 

jag skulle gissa att något 
färre har sin ekonomi i 
åtanke när de väljer att 
inte göra det. 

För flera år sedan var jag på en nyårsfest med 
mina vänner. 

Under denna tid var det ganska populärt att 
feströka i min umgängeskrets. Själv hade jag inte 
ens provat. Jag var den jobbige kompisen som 
tjatade om hur ofräscht och onyttigt det var. Mitt 
tjat hade ytterst lite effekt.

Några timmar innan tolvslaget står jag och en av 
mina vänner på balkongen och tar lite frisk luft. 
Då bestämmer han sig för att ta en cigg. Det tar 
ungefär två sekunder innan jag kommenterar hur 
dåligt det är för hälsan. Han ler och säger enkelt: 
”Henrik, det vet jag med”. 

Då hälsoargumenten inte gav någon effekt kastar 
jag ur mig något i stil med att det är “mycket 
onödiga pengar som går åt och att den som rökt 
hela livet skulle kunna köpa en Ferrari i stället om 
den inte rökte”.

Att avstå att röka är mycket 
hälsosamt – för både kroppen och 
plånboken. Över tid skapar de 
sparade pengarna en skön, växande 
glöd i portföljen, skriver Unga 

Aktiesparares vd Henrik Johansson.

TEXT Henrik Johansson FOTO Unsplash

Fimpa ciggen
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kop din   
              drombil

..
..
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Min vän behåller sitt lugn och frågar mig hur 
många bilar som är på parkeringen nedanför 
balkongen. Jag förstår inte riktigt poängen med 
frågan. Men jag gissar på något mellan 50 och 
100 bilar. Efter det följer han upp med frågan om 
någon av bilarna är en Ferrari. 

Med mina begränsade kunskaper om bilar lyckas 
jag ändå komma till slutsatsen att ingen av bilarna 
var en Ferrari. Troligen röker inte de flesta av 
ägarna till dessa bilar. Men ändå har ingen Ferrari, 
får jag förklarat för mig.

Tävlingsmänniskan i mig kan inte riktigt släppa att 
jag har fel, så jag frågar hur mycket det kostar att 
röka. Vi kommer fram till att ungefär 750 kronor 
i månaden är det som de rökare som vi känner 
spenderar i månaden. Då säger jag till min kompis 

att från och med i dag kommer jag att spara 750 
kronor i månaden för att visa att det kan bli till en 
Ferrari. 
Det har snart gått nio år sedan dess och sparandet 
rullar på. Pengarna har investerats i en svensk 
indexfond. Det har gett sparandet en extra skjuts 
och kommer under långa loppet att stå för det 
mesta av utvecklingen. Vid några efterföljande 
nyår visades resultaten upp och antalet rökta 
cigaretter gick ned. Även efter en större 
börsnedgång har det blivit en bra slant.
Troligen kommer mitt ”Ferrari-sparande” inte att 
bli just en Ferrari. Men jag ser fram emot att det är 
tillräckligt mycket för att köpa en Ferrari. 

Det kommer att bli något annat kul för pengarna 
eftersom jag är en alldeles för dålig bilförare för 
att köra en Ferrari.
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Under 2022 har börsen rasat, räntor och inflation 
stigit kraftigt och mycket pekar på att vi går mot 
tuffare tider på flera sätt. Lägg på stigande elpriser 
och den mest ansträngda geopolitiska situationen i 
Europa sedan Kalla krigets slut. 

Att känna sig orolig över att sin ekonomi 
ska bli sämre och sätta käppar i hjulet för en 
fungerande vardag är inget märkligt alls, enligt 
beteendepsykologen Niklas Laninge. 
– Det är absolut någonting som kan leda till 
psykisk ohälsa. Vi gillar inte osäkerhet och att inte 
känna att vi har kontroll över vad som ska ske i 
framtiden. Det sätter stora spår i hur vi mår, säger 
han. 

Niklas Laninge framhåller att den förändrade 
spelplanen och den allmänna sinnesstämningen 
kan upplevas extra tuff för yngre individer som 
inte upplevt perioder när mycket pekat åt fel håll i 
ekonomin tidigare. 
– Sannolikt är det så. Det blir väldigt jobbigt och 
sätter sig i huvudet. Man har kanske inte något att 
relatera till. Men människan är också fantastisk på 
att anpassa sitt beteende efter nuläget. Det är en 
form av överlevnadsmekanism. 

Han nämner covid-19-pandemin som ett exempel 
på hur personer klarade av vad som först tycktes 
bli en omöjlig omställning.
– Vi blev kraftigt begränsade av restriktionerna. 
Då fixade vi att gå från att jobba på kontor till att 

Det är fullt naturligt att känna både obehag, rädsla och stress när börsen skakar och ens 
privatekonomiska förutsättningar ser ut att förändras till det negativa. Men det finns sätt att 
hantera oron och över tid bli starkare av tyngre upplevelser. “Ofta upplevs saker jobbigare i våra 
huvuden än vad de faktiskt är i verkligheten”, säger beteendepsykologen Niklas Laninge.

“Försök att inte 
   logga in i onödan”
TEXT David Flatbacke-Karlsson FOTO Niklas Nyman

sitta och ha möten över Zoom och Teams och att 
handla och umgås på andra sätt. Det är samma sak 
nu när vi går över till en ny form av normalitet. 
Det blir en kollektiv beteendeförändring när 
priserna stiger, elräkningen blir dyrare och man 
måste tänka annorlunda. Det är något som slår 
mot oss alla. Men det blir heller sällan så jobbigt 
som det först känns i huvudet. Vi hittar hållbara 
beteenden.

Vara snäll mot sig själv
Niklas Laninge är väldigt börs- och sparintresserad 
och framhåller att han själv, likt många i sin 
generation, dragit nytta av decenniet med låga 
räntor och låg inflation. 
– Det har kommit in fler och fler nybörjare på 
marknaden de senaste åren. Det är inte konstigt 
alls när aktier varit så i ropet, men det gör det 
kanske också svårt att vara ödmjuk ibland och 
att man i stället förväntar sig eviga uppgångar. 
Mycket har kanske handlat om tajming och inte 
om kompetens, säger han, och tillägger: 
– På samma sätt som flera nya investerare kanske 
har känt sig väldigt skickliga förut, kan de känna 
sig väldigt dåliga nu. Ingen av känslorna har 
riktigt varit rätt. Men det är väldigt obehagligt 
när portföljen blöder och kanske är ned mer än 
50 procent. Många har kanske alldeles för många 
riskfyllda innehav i portföljen. Det blir ännu värre 
om det är en helt ny upplevelse. Det gäller att inte 
klandra sig själv. 
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Niklas Laninge anser att det är viktigt att sätta 
saker i ett bredare perspektiv och att inte sälja i 
panik.
– Det är absolut lätt och inget konstigt att få ångest
när det är turbulenta tider på börsen. Men det är
viktigt att kunna lyfta blicken och titta på börsens
utveckling över längre tid. Det är sunt att stilla still
i båten, att hålla i och att hålla ut.

Hur går det att lugna ned sig när portföljens 
utveckling stressar en?
– Försök att designa en trygg miljö där du inte
är så närvarande. Ägna dig åt andra saker. Logga
inte in alldeles för ofta. Kanske är det till och med
rimligt att ta bort Nordnet-, eller Avanza-appen ett

tag? Kortsiktiga och stressade beteenden vinner 
sällan i längden. 

Niklas Laninge är rak på sak när det kommer 
till att även en beteendepsykolog, dessutom en 
aktie- och teknikintresserad sådan, kan trilla fel i 
investeringsdjungeln. 
– Jag har gått bort mig i många tillväxtbolag i
anslutning till pandemin. Jag rycktes med och
hade alldeles för dålig koll på vad jag köpte in
mig. Nu försöker jag att hålla mig borta från de
mest volatila tillgångsslagen. Jag ser till att hålla
en struktur i mitt sparande. Fondinvesteringarna
dras på autogiro den 25:e varje månad och sedan
har jag en topp som består av “stock picking”.
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Vad påverkar aktiepriset:
TEXT Tova Larsson FOTO Unsplash
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Marknadens förväntningar
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En faktor som påverkar aktiekursen som kan 
vara lätt att glömma är förväntningar från 
marknaden. Vad har marknaden för förväntningar 
på omsättning, tillväxt och vinst? Säg att ett bolag 
släpper årsredovisningen och det visar sig att 
bolaget gjort en vinst på 1 miljard kronor. Du läser 
rapporten och tycker det låter bra, men när börsen 
öppnar faller aktien i värde. Vad beror det på? 
Det kan handla om flera faktorer gällande hur 
bolaget har presterat (se förra artikeln i serien), 
men även om vilka förväntningar vi har på 
bolaget. Om marknaden hade förväntningar på en 
vinst på 2 miljarder kronor och företaget levererat 
på de nivåerna tidigare eller förväntas växa så 
mycket var det inte en särskilt bra rapport. Det 
är likadant att en aktie kan stiga efter en rapport 
med förlustresultat för att resultatsmällen var lägre 
än väntat eller mindre än tidigare år. Så bolagets 
prestationer påverkar, men även de förväntningar 
vi har på bolagets prestationer.

Jag skriver att marknaden har förväntningar, men 
vilka är egentligen marknaden? Marknaden är 
alla som köper aktier, men vi yngre aktiesparare 
påverkar oftast inte hela marknaden och ”sätter” 
inte förväntningarna. I stället kan media och 
analytiker sätta ribban. Analytiker presenterar 
analyser i tidningar och på webbsidor och de 
skapar tillsammans en bild över förväntningarna. 
Det finns även tjänster som Pinpoint som 
sammanställer privatpersoners förväntningar inför 
rapportsläpp som går att använda för att se vad 
marknaden tror.

Kan skilja sig åt
Olika typer av bolag får leva med olika slags 
förväntningar. Tillväxtbolag som i dagsläget inte 
går med vinst och har låg omsättning har oftast 
högre förväntningar på en snabbare tillväxt. Vid en 
tro på tillväxt för ett bolag kan vi vara beredda att 
betala ett högre pris för att vi tror att det kommer 
att växa. 

P/E-talet kan visa hur höga förväntningar vi har på 
ett bolag. P/E står för Price (aktiepriset)/Earnings 

I denna serie i fem delar lär du dig vilka faktorer som gör att aktiepriset rör sig. Vad är det som 
gör att en aktie ökar i värde på lång sikt och vad kan påverka aktiepriset på kort sikt? I den här 
artikeln förklaras förväntningar och hur det påverkar aktiekursen. Tidigare i serien har utbud och 
efterfrågan och bolagets prestationer presenterats och de kommande faktorerna är omvärlden och 
psykologi.

(vinst) och ett högt P/E-tal betyder att vi betalar 
flera gånger vinsten. Ett högt P/E-tal visar att vi 
har höga förväntningar på att vinsten kommer att 
växa. P/E-talet visar dock inte bara förväntningar, 
utan ett högt P/E-tal kan också betyda att aktien 
är övervärderad. Det skulle kunna innebära att vi 
betalar ett högt pris för ett bolag som inte gör så 
hög vinst.

Det går att se förväntningarnas påverkan när ett 
bolag gör en vinstvarning. Börsnoterade företag 
måste presentera en vinstvarning om vinsten i 
den kommande kvartalsrapporten väntas skilja sig 
från förväntningarna. Nyheten skickas ut som ett 
pressmeddelande några veckor innan rapporten. 
En negativ vinstvarning gör ofta att aktiekursen 
går ned. 

När rapporten sedan kommer kan aktiepriset gå 
upp för att förväntningarna på vinsten drogs ned 
för mycket eller så går aktien ned ännu mer för 
att vinsten var mycket sämre än förväntningarna. 
Det går att säga att förväntningarna på ett bolag är 
inprisade i aktiepriset. Om utfallet skiljer sig från 
förväntningarna blir det reaktioner på aktiepriset.
Att något är inprisat i aktiekursen kan visa sig 
på olika sätt. Säg att jag tänker så här: “Nu 
kommer vintern och då kommer Skistar in i 
sin högsäsong”. Så jag köper Skistar-aktier i 
november för att kunna ta del av vinsten på 
högsäsongen. Tyvärr är inte jag den första som 
har tänkt så utan marknaden har redan ”prisat in” 
det som händer framåt. Ofta brukar man prata om 
att aktiemarknaden har prisat in de närmaste sex 
månaderna. Det här är ytterligare en anledning till 
att vara långsiktig vid investeringar.

Eftersom marknaden har förväntningar på 
företagen som redan är inprisade i aktiekursen 
kommer allt som innebär en över- eller en 
underpresentation att sätta avtryck.
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Det började med att jag trillade in på ett event i Halmstad runt 2019. Det var en härlig 
grabb vid namn Robert som höll en föreläsning om aktier under ett gäng timmar. I slutet av 
föreläsningen gavs möjligheten att bli medlem och lära sig mer. Jag slog till. Det skulle bli 
början på ett nytt äventyr. Jag flyttade dock kort efter föreläsningen till Malmö och Unga 
Aktiesparare föll snabbt i glömska ... 

 Livet är ett 
äventyr – häng med!

TEXT Herman Strandh   
FOTO UP/Privat

En dag i Malmö föll det plötsligt ner en Stock 
Magazine i brevlådan. Det magasin du läser just 
nu. Jag bläddrade igenom sidorna, läste artiklarna 
och på en av de sista sidorna i tidningen fastnade 
jag för en artikel: ”Ung Privatekonomi söker nya 
föreläsare”. Jag tittade upp och tänkte: ”Jag är 
intresserad av privatekonomi och livrädd för att 
prata inför människor … Vilken grej. Jag kan få 
betalt för att lära mig mer om aktier och sparande. 
Samtidigt som jag får möjlighet att utmana min 
rädsla.” 

Jag skickade in en ansökan, blev inbjuden till en 
intervju och fick jobbet. 

Den stora dagen
Inför min första föreläsning var jag supernervös 
och jag övade själv, för vänner, för familjen och 
framför spegeln. Första föreläsningen var för en 
liten klass med endast 15 elever. Veckan efter 
var det för en större grupp på 70 personer. Efter 
tredje föreläsningen började rädslan släppa och det 
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började kännas riktigt kul. Hittills har jag föreläst 
för tusentals unga och fått möjligheten att inspirera 
alla dessa personer till en bättre privatekonomi. 

Efter knappt ett år som föreläsare hörde min chef, 
Elin, av sig till mig. Hon berättade att hon skulle 
sluta och tyckte jag skulle vara en bra ersättare. 
Jag kom ihåg att jag låg på stranden i Halmstad 
och tänkte: ”Kul, men jag har mina vänner, mina 
jobb och mitt liv i Malmö”. Men sommaren gick 
snabbt och efter några intervjuer hade jag helt 
plötsligt blivit anställd som verksamhetschef för 
Ung Privatekonomi och flyttat till Stockholm. 
Framför allt vill jag tacka min mamma som sa: 
”Jag tror att du kommer ångra dig om du inte 
testar. Malmö, dina jobb och dina vänner finns 
alltid kvar om du ångrar dig. Men testa”. 

Jag testade, tack mamma!

Några steg på resan
Mitt under covid-19-pandemin landade jag i en 
ny stad, med ett nytt jobb och det var dags för 
höst, mörker och kyla. Jag visste inte vad jag 
skulle tänka och funderade på hur det skulle bli. 
När jag nu ska vidare mot nya äventyr och kollar 
i backspegeln kan jag säga att det blev fantastiskt 
bra. Jag har nu varit en del av Unga Aktiesparares 
kansli i Stockholm i två och ett halvt år och av 
Ung Privatekonomi i totalt tre och ett halvt år. Jag 
tar med mig så mycket: Kunskap, erfarenheter, 
insikter, minnen, upplevelser, äventyr och vänner. 
Jag hoppas också att jag har lämnat ett positivt 
avtryck.
Min insikt efter detta kapitel är att livet är ett 

äventyr och att det bara är att hänga med. Detta 
har varit några steg på min resa. Jag är väldigt 
tacksam för att ha fått vara en del av dessa 
organisationer. Några andra insikter som jag tar 
med mig och tänkte dela med mig av är: 

• Friskt vågat, hälften vunnet. Utmana dina
rädslor. De är bara mentala påhitt.
• Spara och spendera. Balans är viktigt – inom alla
områden.
• Done is better than perfect.
• Ta hand om dig själv och glöm inte vad som är
viktigt på riktigt.
• Ta inte saker på så stort allvar. Slappna av, njut
och ha kul. Varför ska vi annars göra något?

Mot nya äventyr
Jag är väldigt tacksam för alla organisationer jag 
har fått vara en del av. De har gett mig otroligt 
mycket. Ta chansen att engagera dig i Unga 
Aktiesparare eller någon annan organisation du 
brinner för. Det ger vänner för livet, är väldigt 
utvecklande och är framför allt sjukt kul. Det 
blev inte så att jag engagerade mig ideellt i 
Unga Aktiesparare. Men jag fick möjlighet att 
sysselsätta mig med det på heltid. Jag hoppas att 
din resa inom Unga Aktiesparare blir minst lika 
bra som min. Det är bara att testa. Friskt vågat, 
hälften vunnet.

Tack för allt jag får möjlighet att ta med mig efter 
dessa år och till alla jag har fått möjligheten att 
träffa och lära känna.

Nu rör jag mig mot nya äventyr. Vi hörs och ses. 
All the best och massa kärlek!
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LOKALAVDELNINGAR
Alingsås
Kenny Kuduzovic
alingsas@ungaaktiesparare.se

Borås
Rickard Pettersson
boras@ungaaktiesparare.se

Dalarna
Elina Sandin 
dalarna@ungaaktiesparare.se

Eskilstuna
Aldin Hosni 
eskilstuna@ungaaktiesparare.se

Falkenberg 
Theodor Stridh 
falkenberg@ungaaktiesparare.se

Gävle
Isak Larsson 
gavle@ungaaktiesparare.se

Göteborg Syd
Johan Bademo
goteborgsyd@ungaaktiesparare.se

Göteborg Väst
Johan Strennelind
goteborgvast@ungaaktiesparare.se

Göteborg Öst
Linus Melin
goteborgost@ungaaktiesparare.se 

Halmstad
Rasmus Berg
halmstad@ungaaktiesparare.se

Helsingborg
Elias Sundberg
helsingborg@ungaaktiesparare.se

Höllviken
Emilian Rehnström
hollviken@ungaaktiesparare.se

Jönköping
Alexander Aronsson  
jonkoping@ungaaktiesparare.se 

Kalmar 
Joel Lindholm
kalmar@ungaaktiesparare.se

Karlskrona
Albin Jerse
karlskrona@ungaaktiesparare.se

Kristianstad
Vilhelm Ruhr
kristianstad@ungaaktiesparare.se

Kungsbacka
Arvid Åberg
kungsbacka@ungaaktiesparare.se

Kungälv
Henrik Nordström
kungalv@ungaaktiesparare.se

Klara Gymnasium 
Linus Melin 
info@ungaaktiesparare.se 

KVG Stockholm (gymnasieskola)
Sabrina Habtegergish
kvgstockholm@ungaaktiesparare.se

Lidingö
Nicole Issa 
lidingo@ungaaktiesparare.se

Lidköping
Knut Magnusson
lidkoping@ungaaktiesparare.se

Linköping 
Artur Avanesov
linkoping@ungaaktiesparare.se

Luleå 
Philip Rettig 
lulea@ungaaktiesparare.se

Lund
Viktor Ritsvall
lund@ungaaktiesparare.se

Malmö
Hugo Hertzberg
malmo@ungaaktiesparare.se

Norrköping
Nicole Biegniewska
norrkoping@ungaaktiesparare.se

Skellefteå
Petter Kågström
skelleftea@ungaaktiesparare.se

Skövde
Rikard Kråklind
skovde@ungaaktiesparare.se

Solna & Sundbyberg
Alireza Ahmadi
solna-sundbyberg@ungaaktiesparare.se

Stockholm City
Dino Vrabac 
stockholmcity@ungaaktiesparare.se 

Stockholm Väst
Miqdad Chowdhury
stockholmvast@ungaaktiesparare.se

Stockholm Nord
Batuhan Yigin
stockholmnord@ungaaktiesparare.se

Stockholm Syd
Marcus Karlén 
stockholmsyd@ungaaktiesparare.se

Sundsvall
Emma Jonasson 
sundsvall@ungaaktiesparare.se

Södertälje
William Adelbertsson
sodertalje@ungaaktiesparare.se

Södertörn
Vakant
sodertorn@ungaaktiesparare.se

Trollhättan
William Arkemar
trollhattan@ungaaktiesparare.se

Uddevalla
Andreas Blidberg
uddevalla@ungaaktiesparare.se

Ulricehamn
Paula Strålin
ulricehamn@ungaaktiesparare.se

Umeå
John Smeds
umea@ungaaktiesparare.se

Uppsala  
Daniel Roos
uppsala@ungaaktiesparare.se

Varberg
David Hanebrant
varberg@ungaaktiesparare.se

Visby/Gotland
David Berg 
visby@ungaaktiesparare.se

Värmland
Dilan Kilic
varmland@ungaaktiesparare.se

Västerås
Karl Isaksson
vasteras@ungaaktiesparare.se

Växjö
Ester Hansson
vaxjo@ungaaktiesparare.se

Ystad 
Marcus Davidsson
ystadsimrishamn@ungaaktiesparare.se

Örebro
Jesper Karlsson
orebro@ungaaktiesparare.se 

Östersund
Daniel Öhman
ostersund@ungaaktiesparare.se
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REGIONCHEFER
Mitt
Dilan Kilic
Henrik Claesson, vice
regionmitt@ungaaktiesparare.se 

Nord 
Moa Lidman
William Jörding, vice
regionnord@ungaaktiesparare.se

Syd
Filip Lindkvist 
Simon Fröjd, vice
regionsydungaaktiesparare.se

Väst 
Olivia Karlsson
Oscar Carlsson, vice
regionvast@ungaaktiesparare.se

Öst 
Sandra Hedlund
Louise Sundqvist, vice
regionost@ungaaktiesparare.se 

KANSLI
Henrik Johansson
VD
henrik.johansson@ungaaktiesparare.se

Sandra Carlsson
Verksamhetschef
sandra.carlsson@ungaaktiesparare.se 

David Flatbacke-Karlsson
Chefredaktör
david.flatbacke@ungaaktiesparare.se

Jennifer Claesson
Marknadschef
jennifer.claesson@ungaaktiesparare.se

Emma Hedman
Medlemsansvarig
emma.hedman@ungaaktiesparare.se

Tova Larsson 
Utbildningsansvarig 
tova.larsson@ungaaktiesparare.se

Herman Strandh
Verksamhetschef Ung Privatekonomi
herman.strandh@ungprivatekonomi.se
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FÖRBUNDSSTYRELSEN
Styrelseordförande

Alexander Gustafsson 
073-2089246

forbundsstyrelsen@ungaaktiesparare.se

Styrelseledamöter
Amanda Svensson (1:e vice ordförande)

Zino Ricciuti (2:e vice ordförande)
Linn Olsson

Leonard Drake
Amanda Svensson
André Netzén Örn

Douglas Forsling
Rebecca Byström

AKTIEÄGAROMBUDET
sparexperterna@aktiespararna.se

Hit kan du ringa och få aktiejuridisk råd givning. 
Notera att det ej är finansiell rådgivning.

Hör av dig till din  regionschef eller maila tillinfo@ungaaktiesparare.se 

Är du intresseradav att engageradig inom Unga
Aktiesparare?
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Hela 93 procent av alla gymnasieelever vill lära 
sig mer om aktier och fonder i skolan, enligt en 
undersökning av Ung Privatekonomi. 

De unga aktieägarna blir allt fler. Men samtidigt 
får många inte den nödvändiga kunskapen om 
långsiktiga investeringar hemifrån. Det är här vi 
på Unga Aktiesparare (och Ung Privatekonomi) 
kommer in i bilden. 

Vi är övertygade om att skolan spelar en stor 
roll i sammanhanget och därför har vi börjat 
samarbeta med olika skolor på gymnasienivå för 
att belysa vikten av privatekonomi gemensamt 
och skapa förutsättningar för alla unga att kunna 
bygga sig både en trygg och bra buffert och på 
sikt en förmögenhet. 

Vårt gymnasieprojekt, där vi tillhandahåller 
material, kurser och verktyg till lärare som sedan 
kan sprida kunskapen vidare till eleverna, är 
även med och bidrar till mångfald. 

Alla ska få chansen att lära sig grunderna 
kring hur privatekonomi fungerar och hur det 
går att lägga upp sitt sparande i aktier, fonder 
och värdepapper. Det spelar ingen roll hur 
kunskapsförutsättningarna under uppväxten och 
på hemmaplan har sett ut. 

Det är klart enklare att gå fel i vad som kan 
vara en väldigt snårig värld med svårbegripliga 
termer om man inte förstår hur saker och ting 
fungerar eller vilka konsekvenser till exempel 
ett konsumtionslån med egentligen allt annat än 
förmånliga villkor kan få för plånboken. 

Det går att se att alltför många unga skuldsätter sig 
väldigt tidigt. I de flesta fall är det helt i onödan 
och sätter liksom käppar i hjulen. Det blir en brant 
och kostsam uppförsbacke som gräver ekonomiska 
hål.

I stället vill vi att alla ska kunna ta del av, förstå 
och kunna använda sig av styrkan i ränta-på-ränta-
effekten genom att investera sunt, diversifierat och 
inspirerande. Det kommer att bli ett fantastiskt 
resultat sett ur ett långsiktigt perspektiv. 

Vi har tagit fram komplett utbildningsmaterial 
för den privatekonomiska delen som ingår i 
Samhällskunskap 1b samt en egen 100-poängskurs 
i ren och skär aktiekunskap. Områden som 
berörs i den sistnämnda kursen är bland annat 
årsredovisningar, investeringsstrategier, ESG och 
företagshändelser.

Naturligtvis står vi inte med en pekpinne och 
säger exakt hur skolorna ska använda kunskapen 
vi bistår med i sin undervisning. Vi är flexibla och 
det är så klart helt okej att sätta sin egen touch på 
och använda materialet på olika sätt. 

Vi ger bland annat eleverna medlemskap i Unga 
Aktiesparare och erbjuder gästföreläsningar. Det 
är ett koncept och inte en specifik kurs som är satt 
i sten som vi jobbar med. 

Gymnasieprojeketet är ännu bara i sin linda, men 
vi känner redan att vi gör skillnad för ungdomarna. 
Det finns stor potential att utveckla konceptet 
vidare. Den riktiga belöningen får vi på UA när 
vi sprider glädje och inspiration till att spara och 
investera och sår frön hos framtidens placerare. 

TEXT Emma Hedman FOTO Privat

Att ta 
ansvar fOr 
framtidens 
sparare

..
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